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KELIAI Iš ŠR. VIETNAMO PILNI 
BĖGLIŲ, TRAUKIANČIŲ Į HANOI

Iš čia per Haiphongo uostą evakuos į pietus
SON TA Y, Indokinija. — Įsigaliojus ginklų paliauboms Šiau­

riniam Vietname, iš komunistams (Vietminthui) užleistų vietų 
traukia tūkstančiai bėglių į Hanoi didmiestį.

Daugis iš jų apleido savo kai­
melius anksčiau, bėgdami nuo 
artėjančių komunistų partizanų 
ir kareivių. Veik visi iš jų ne­
turi nei maisto, nei lėšų, ir pran­
cūzų armijai, globojančiai atsi­
traukiančius pabėgėlius, jie su­
daro didelę problemai.
Pakeliui laukia pavojai

Specialios vietnamiečių karei­
vių komandos valo pakelius ir 
plentus nuo komunistų minų. Jų 
partizAnai, veikę šioj pusėj fron­
to linijų, spėjo užminuoti dide­
lius plotus, sunkindami prancū­
zams ginklų ir karinių medžia­
gų gabenimą, kada dar ėjo kau­
tynės. Vis dar pasitaiko, kad nuo 
pakastų minų įvyksta didelių 
nelaimių. Bet tai nesulaiko a.n- 
tikomunistiškai nusiteikusių bė­
glių ieškoti saugumo prancūzų- 
vietnamiečių pusėj. Pasiekę Ha­
noi miestą, jie lengviau atsidūs­
ta, bet prancūzams prasideda 
bėdos dėl jų maitinimo ir trans­
portavimo į pajūrį, į Haiphongo 
uostą, iš kur jūrų keliais jie bus 
gabenami į Pietinį Vietnamą, 
kur dar komunistai neįsigalėjo.
Ne visi kunigai bėga

Son Tay srity yra apie 23,000 
katalikų. Katalikų misijos vado­
vas Msgr. Jean Marie Maze sa­
ko, kad visi septyni jo misijos 
kunigai pasiliks savo vietoj, ne­
žiūrint, kad ši sritis užleista ko­
munistams. Kai kurie kunigai 
jau atsidūrė Vietmintho terito­
rijoj. “Mano tikėjimas ir mano 
darbas reikalauja pasilikti, nors 
ir žinau, kad galiu, būti areštuo­
tas, kai komunistai pradės savo 
antikrikščioniškąją kampaniją”, 
pasakė Msgr. Maze.

Serbų metropolitas 
prisipažino kaltas

Nuteistas 11Į/2 metų kalėti 
už “priešvalstybinę veiklą”

CETINIJE, Jugoslavija. — 
Serbų ortodoksų vyskupas Ar- 
senije Bradvarevic, 71 m., Mon­
tenegro metropolitas, prisipaži­
no, kad jis veikęs prieš Jugo­
slavijos komunistinę vyriausybę.

Liudininkais buvo pašaukti 4 
dvasiškiai, anksčiau nuteisti ka­
lėti už “priešvalstybinę veiklą”. 
Šie nupasakojo savo pokalbius 
su metropolitu, kuris girdavęs 
paskutiniąją serbų karalių di­
nastiją ir tvirtinęs, kad jo baž­
nyčia yra parsekiojama jugos­
lavų vyriausybės.

Tų paliudijimų užtekę, kad 
teismas nuteistų metropolitą 
III/2 metų kalėjimo. O liudinin­
kai, minėti 4 dvasiškiai, kurie 
buvo nuteisti po 4 metus sausio 
mėnesį, už savo pasitarnavimus 
“teisybei” buvo amnestuoti.

RYKLYS PUOLĖ NARŪNĄ
SINGAPORE, Malaja.—Dviem 

anglų muitinės narūnams (“var- 
lažmogiams”) panėrus į Singa- 
porės uostą ieškoti kontrabandi­
ninkų išmesto opiumo krovinio, 
vieną iš jų užpuolė ryklys. Na­
rūnas taip lengvai nepasidavė, 
bet liko mirtinai sukandžiotas. 
Jis mirė nuo žaizdų bevežant į 
ligoninę.

IŠ VISO PASAULIO * * *
Mirties bausmė kareiviui

TOKIJAS. — Armijos teis­
mas nuteisė mirties bausme ka­
reivį John Day už tai, kad jis 
1951 m. nužudė vieną korėjietį 
ir užpuolė korėjietę. Mirties 
bausmei įvykdyti kareivis bus 
nugabentas į nusikaltimo vietą 
— Korėją.
Belaisviai nenori grįžti

LONDONAS. — Iš vokiečių 
karo belaisvių buvo sudarytos 
komandos iškasti vokiečių lėk­
tuvų nesprogusias bombas ir 
padaryti jas nepavojingas. Gru­
pei tokių belaisvių taip patiko 
šis pavojingas ir didžiai anglų 
vertinamas darbas, kad jie lais­
vu noru darbuojasi Anglijoj ir 
toliau, šiomis dienomis jie at­
kasė ir, nugabenę į nuošalią vie­
tą, išsprogdino South Banke 
(Yorkshire) 1,000 svarų užtik­
tą vokiečių bombą.
Teroro veiksmai Tunisijoj

TUNISAS. — Vietiniai tero­
ristai puolė aviacijos radarų 
stotį Del Azibe, 6 mylias į pie­
tus nuo Bizertos. Kitoj vietoj, 
netoli Tunisijos sostinės Tuniso, 
teroristai apšaudė du valdinin­
kus. Tuniso uoste suimti du agi­
tatoriai, kurstę darbininkus ne­
krauti prancūzų laivų.
Adenaueris atvyksta į JAV

♦

BONA. — V. Vokietijos kanc­
leris Dr. Konrad Adenauer rug­
pjūčio 30 d. atvyks į Washing- 
toną pasakyti kalbą Amerikos 
Legiono suvažiavime. Tą pačią 
dieną jis grįš atgal. Lapkričio 1 
d. kancleris vėl laukiamas Wa­
shingtone svarbiems pasitari­
mams su prez. Eisenhoweriu ir 
sekretorium Dulles.
Artėjąs SSSR laivynas

TAIPEH, Formoza. — Tau­
tinės Kinijos žinių agentūra pra­
neša, kad iš Vladivastoko išplau­
kė sovietų laivyno eskadra, su­
sidedanti iš kreiserio, 4 naikin­
tojų ir 2’ minogaudžių kursu į 
Hainan vandenis, kur įvyko an­
glų-amerikiečių lėktuvų užpuoli­
mai ir kur amerikiečiai numušė 
du komunistų kinų lėktuvus.
Po “paliaubų” Indokinijoj

HANOI. —- Komunistai liepos 
26-27 d. puolė prancūzų postą. 
Jo neįveikę, padegė kaimą, žu­
vo daug vietos gyventojų. Į pie­
tus iiuo Touranes išsprogdintas 
prancūzų traukinys, einąs į pie­
tus. Pietų Vietname komunis­
tai užėmė du karinius postus, 
kita vietovę užpuolė ir užėmė 
Kontum lygumoj. Laose komu­
nistai puolė vietoves: Xieng 
Khousang, Mahazay, Done Ta­
lat ir Muong. šiaurės Laose ko­
munistai dar turi 10,000 karių 
ir daug “kuli” pagelbininkų.

—' Indijoj} Kosi upė po ilgo 
monsuno liūčių užliejo 300 kai­
mų. 200,000 gyventojų šiaurinėj 
šalies daly liko be pastogės.

— Naują Balkanų konferen­
cija (Graikijos, Turkijos ir Ju­
goslavijos užsienio reikalų mi- 
nisterių) numatyta rugpiūčio 6 

|d. Blede, Jugoslavijoj.

pagerbė Roy Cohn, 
buvusį štabo narį

Lauke piketavo jaunuoliai
NEW7 YORKAS. — Trečiadie­

nio vakarą Waldorf Astoria vieš­
buty Jungtinis komitetas prieš 
komunizmą suruošė didelį po­
kylį pagerbti Roy Cohn, pasi­
traukusį sen. McCarthy tyrinė­
jimų vyr. advokatą.

Pokyly dalyvavo 2,ZU0 žmo­
nių. Kiti 5,000 nebegalėjo pa­
tekti dėl vietos stokos. Amerikos 
legiono, Užsienio karų vetatanų, 
Katalikų karo veteranų New 
Yorko skyriai apdovanojo Roy 
Cohn medaliais. Pokyliui buvo 
priduotas tikybinio charakterio, 
katalikų, protestantų ir žydų 
dvasiškiams paskaičius invoka- 
cijas.

Sen. McCarthy buvo sutiktas 
ilgomis ovacijomis. Girdėjosi ir. 
tokių balsų, kaip: “McCarthy 
į prezidentus!”. Senatorius savo 
kalboj pasakė, kad Roy Cohn ir 
toliau talkininkaus jam medžio­
jant demaskuojant komunistus.
Nesnaudžia ir priešininkai

Policija paskutinę valandą 
prie normalios apsaugos dar pri­
skyrė 100 seklių, gavus per te­
lefoną grasinimų prieš McCar­
thy ir jo šalininkus.

Prasidėjus pokyliui, prie Wal­
dorf Astoria viešbučio- pasiro­
dė apie pora šimtų jaunuolių 
piketininkų su plakatais, kaip: 
“Joe must go”, McCarthy — fa­
šistas ir pan. Piketininkai išbė­
giojo, kai policija norėjo suži­
noti, ką jie atstovauja.

Dr . John komunistų 
kiršinimo tarnyboj

Adenauerisi vedąs į karą 
sako pabėgęs žvalgybininkas

BERLYNAS. — Per Rytinio

JAV lėktuvnešiai "Hornet" ir "Philiphine Sea", kurie buvo paslysti prie kinu komunistu Hai­
nan salos ieškoti keleiviy.. dingusiu iš numušto angly lėktuvo. Kairėj — JAV lakūnai išgelbsti 
iš jūros lėktuvo keleivius.

McCarthy šalininkai Vėliausios Žinios
— Senato pirmininkas Know- 

land pranešė, kad jis duos pro­
gos senatoriams plačiai išsikal­
bėti dėl McCarthy tyrinėjimų. 
Norima .sudaryti specialų komi­
tetą ištirti tyrinėjimų komite­
tą, vadovaujamą senatoriaus Mc­
Carthy. i

— Skelbiama tokia galimybė, 
kad komunistai, puldami ir nu- 
mušdami anglų keleivinį lėktu­
vą prie Hainan salos Kinų jū­
roj, norėjo nužudyti JAV am­
basadorių Tailande William Do­
novan, kuris! tuo pat laiku turėjo 
skristi į Hong Kongą.

— Kinijoj išsiliejo 4 didelės 
upės ir apsėmė didelius laukų 
plotus, pridarydamas milžiniškų 
nuostolių medžiagomis ir iš da­
lies žmonėmis.

— JAV laivyno departamen­
tas užsakė 4-tą milžinišką, 60,- 
000 tonų lėktuvnešį. Kiti trys 
baigiami statyti arba įpusėti. r

— 18 metų studentas iš Broo- 
klyne, Mass., Roland Blumen­
thal, žinomo likerio pirklio sū­
nus, susektas nužudęs 52 metų 
moterį Orą Schonarth. Tarp stu­
dentų jis girdavosi, kad jis ga­
lėtų įvykdyti “tobulą” (perfect) 
žmogžudystę. Studentai tuoj įta­
rė, kas yra žmogžudys! ir prane­
šė policijai.

— Komunistinė Kinija atsi­
sakė priimti JAV protesto no­
tas, pasiųstas per Anglijos dip­
lomatinį atstovą Peipinge.

— Peipingo vyriausybė įteikė 
protestą prieš JAV Jungtinėms 
Tautoms. Ji sako, kad JAV, pul­
damos kinų lėktuvus, daro pa­
siruošimo žygius užimti Haina- 
no salą.

— Prez. Eisenhoweris nutarė 
pasiųsti maisto nukentėjusiems 
nuo Dunojaus ir kitų upių pot­
vynio Vidurio Europos gyven­
tojams, neaplenkiant ir Rytų 

Berlyno radiją Dr. Otto John Vokietijos, Vengrijos ir Čekosio- 
pasakė antrą propagandinę kai- vakijos.
bą prieš Vakarų Vokietijos vy­
riausybę.

Ar kalbos tekstas buvo geruo­
ju, ar prievarta išspaustas, nie­
kas negali pasakyti. Bet jo žmo­
na, gyvenanti Koelne ir girdė­
jusi kalbą, užtikrino, kad mažų 
mažiausia balsas buvo jos vyro, 
Dr. Otto John.
šneka apie nacizmą

Dr. John pasakojo, kad Va­
karų Vokietijos bendradarbiavi­
mas su Amerika veda prie Vo­
kietijos atsiginklavimo, naciz­
mo atgimimo ir naujo karo, nuo 
kurio žūsianti visa Vokietija. 
Jei karas būtų išvengtas, Vo­

kietija, Adenauerio politikos dė­
ka liksianti amžiams padalyta 
šaltojo karo priemonėmis.

Pabėgėlis be to nuneigė teo­
rijas, kad jis ne savo noru pabė­
go, kad jis pateko į komunistų 
spąstus ir t.t. Daugumas Vaka­
rų Vbkiettįjos laikraščių rašo, 
kad John laisvu noru perbėgo 
pas komunistus.

Kaip anksčiau rašyta, Dr. 
Otto John buvo Vakarų Vokie­
tijos kontražvalgybos viršinin­
kas, žmogus “su tūkstančiui; pa­
slapčių”. Jis pabėgo į Rytinį 
Berlyną liepos 20 d.

Sugyvenimas su 
komunistais 
neįmanomas

Kersteno išvados iš tyrimų
WASHINGTONAS, D. C. — 

Specialusis Kongreso komitetas 
Pabaltijo ir kitų valstybių už­
grobimams tirti grįžo iš tyri­
nėjimų Europoj su daugybe nau­
jų faktų apie komunistų grobi­
mų ir valdymų metodus.

Komiteto pirmininkas Charles 
Kersten (res., Wis.) pabrėžė, 
kad komiteto nariai dar daugiau 
įsitikino, jog laisvajam pasau­
liui neįmanoma ^sugyvent# su 
komunistais.

Jis sako, kad komunistų pa­
sauliui iš viso yra svetima idėja 
sugyventi su Vakarais, ypač su 
JAV. Jie tik žino, kad visa tai 
reikia sunaikinti.

Kerstenas sako, kad komunis­
tai, kai tik pasiekia pergalę, 
griebia likviduoti ir komunis­
tų pagelbininkus, “bendrakelei­
vius”. Jie jais nepasitiki, kadan­
gi jie lengvai išduoda savo šalį 
ir santvarką. Komiteto pirmi­
ninkas džiaugiasi tyrinėjimų 
duomenis, iš kurių amerikiečiai 
galės susidaryti tikrą ivaizdą, 
kas tai yra Kremliaus vadovau­
jamas komunizmas.

Vengrų vyskupas 
Peter - slaptosios 
policijos agentas?

JAV davė vizą, bet suvaržys 
jo judėjimo laisvę Amerikoj

WASHINGTONAS, D. C. — 
Vienas iš 11 Čekoslovakijos —■ 
Vengrijos dvasiškių, kurie at­
važiuos į pasaulinę bažnyčių 
(protestantų) k o n f e r enciją 
Evanstone, III., yra vengrų re­
formatų vyskupas Janos Peter.

Valstybės departamentas pra­
nešė, kad jam daugiau negu ki­
tiems delegatams iš anapus Ge­
ležinės Uždangos suvaržyta ju­
dėjimo laisvė Amerikoj. Jis tu­
rės važiuoti tiesiai į Evanstoną 
ir rugsėjo 3 d. tiesiai grįžti at­
gal. Valstybės departamentas 
turįs žinių, kad vysk. Janos Pe­
ter esąs „artimuose ryšiuose su 
Vengrijos slaptąja policija”.

Amerikos dvasiškiai džiaugia­
si ir tokiais delegatais. Jie ga­
lėsią sakyti, kad jų konferencija 
būsianti tikrai “pasaulinė”, jei 
į ją bus įsileista ir tokių dvasiš­
kių, kurie eina išvien su komu­
nistų valdžiomis. Tie, kurie neina 
su komunistais, baigiami sukiš­
ti į kalėjimus ir apie jų kelio­
nę į užsienį negali būti nė kal­
bos.

PUOLIMAS GALI ĮVYKTI KIEKVIENĄ 
MINUTĘ, ĮSPĖJO JAV ADM. A. PRIDE
Incidentais prie Hainano norėta nukreipt dėmesį 

nuo tikrojo pavojaus, sako 7-to laivyno vadas
YOKUSUKA, Japonija. — Lėktuvų kautynes prie Hainano 

salos neturi nukreipti mūsų dėmesio nuo pavojaus, kad komu­
nistinė Kinija gali bet kurią minutę pradėti puolimą prieš For­
mozos salą.

ALT Informacijos 
Centro (LAIC) žinios
Lietuvių svorį taip pat 
įkalkuliuoja

NEW YORK. — Publicistas 
G. E. Sokolsky, svarstydamas 
Long Island Daily Press laikraš­
tyje artėjančių Connecticut gu­
bernatoriaus rinkimų galimybes, 
iškelia, jog tiems rinkimams tu­
rės įtakos ir tai, kad Connecticut 
yra pramonės valstybė. Todėl 
daug nulems, kaip laikysis pra­
monės darbininkai, o taip pat ir 
farmeriai. Tarp jų yra visa eilė 
tautinių grupių, kurias rinkimų 
metų reikią įkalkuliuoti. Tarp 
tokių Sokolsky iškelia ir lietu­
vius.
Didelis Burlickjo liudijimų 
atgarsis

NEW YORK.—Buvusio MVD 
pulkininko Įeit. G. S. Burlickio 
parodymai kongr. Charles J. 
Kersteno vadovaujamam Com­
munist Aggression labai plačiu 
mastu pasauliui iš naujo primi­
nė ir Sovietų pavergtą Lietuvą, 
bei jos gyventojų kančias, šalia 
plataus ta proga “Life” įdėto 
pasikalbėjimo su Burlickiu, kur 
jisai nemažą papasakoja ir kaip 
jam teko kovoti su Lietuvos par­
tizanais, per didžiąsias spaudos 
agentūras tie duomenys buvo 
paskleisti ir pasaulio spaudoj, 
ypač JAV.

(Life žurnalas vadina šį MVD- 
istą Burlucki. šitokia pavardė 
matyti ir jo nufotografuotame 
MVD karininko pase. — Red.).
Baisiojo birželio minėjimai 
susilaukė didelio atgarsio

NEW YORK. — Vis dar di­
dėja skaičius JAV laikraščių, 
kurie paskyrė vietos 1941 m. 
Baltijos kraštų gyventojų trė­
mimas priminti. Ta proga pa­
žymėtina, jog tai didžiąja dali­
mi yra lietuvių pastangų vai­
sius. Nors New Yorke minėjimą^ 
buvo rengiamamas su estais ir 
latviais bendromis jėgomis, ta­
čiau dalyko išgarsinimą ameri-. 
kiečių spaudoj ir visuomenėj at­
liko ALT Informacijos Centras. 
Jo pastangomis buvo gauti Pre­
zidento, New Yorko guberna­
toriaus ir kitų aukštų pareigū­
nų bei žymių asmenų pareiški­
mai ir jo pastangomis jie buvo 
perduoti Associated Press, 
United Press ir International 
News Service, kurios tų pareiš­
kimų turinį perdavė visai, kraš­
to spaudai.
Toks nusikaltimas negali likti 
nenubaustas

BEAUMONT, Texas. — Vie­
tos laikraštis Enterprise 1941 m. 
deportacijų Jš Baltijos kraštų 
minėjimų proga įsidėjo straips­
nį Fate of the Baltic States, ku­
riame iškelia, jog per keturio- 
liką metų laikas ir nauji įvykiai 
trina iš žmonių atminties So­
vietų įvykdytus žiaurumus. 
Daugelis anuo metu ištremtų­
jų greičiausiai jau yra ir mi­
rę. Tačiau Baltijos tautos ne­
sančios nustojusios siekti lais­
vės. Ir laikraštis pastebi, jog 
šios tautos daugiau iš tikro

šį įspėjimą davė JAV 7-to lai­
vyno (Tolimųjų Rytų) viršinin­
kas admirolas Alfred Pride. Jis 
sako:

“Kinijos komunistai davė aiš­
kiai suprasti, kad jie laiko For- 
mozą savo nuosavybę ir paskel­
bė, kad jie darys žygių ją at­
siimti. Tai reiškia karinius veik­
smus. Tenka leisti, kad jie gali 
pradėti tokius veiksmus bet ku­
riuo laiku, kai tik bus tinkamai 
pasiruošę”.
Įžūlumas padidėjo! Genevoj

Admirolas Pride priminė, kad 
po savo diplomatinių laimėjimų 
Genevoj dėl ginklų paliaubų In­
dokinijoj jie dar drąsiau, ėmė 
grasyti Tautinei Kinijai ir kal­
bėti apie Formozos “išlaisvini­
mą,”. Atrodo, kad komunistai 
dabar jaučiasi galį pradėti šio 
plano įgyvendinimą.
JAV budi Formozos sąsiaury

Adm. Pride, 7-to laivyno vir­
šininkas, nupasakojo Amerikos 
korespondentui Keyes Beech, 
kad jo laivynas yra viskam pa­
siruošęs ir nepraras šalto gal­
vojimo. Laivynas patruliuoja ir 
toliau Formozos sąsiaury ir ga­
li laiku pastebėti bet kurį ko­
munistų laivyno pasijudinimą 
invazijai.
Pasiruošimai Pietų Kinijoj

Komunistinės Kinijos pasi­
ruošimai invazijai į Formoza jau 
seniai nervina Tautinės Kinijos 
vyriausybę Formozoj. Jos žinias 
apie kinų milijoninės armijos 
sutraukimą į Pietinę Kiniją pa­
tvirtina ir JAV žvalgybos įstai­
gos. Ypač daug komunistų ka­
riuomenės buvo suvežta į pa­
kraščius priešais Formoza ir prie 
Kantono po Korėjos karo pabai­
gos, atitraukus nemaža divizijų 
iš Šiaurinės Korėjos ir Mandžiū- 
rijos.

Formozą nuo žemyno skiria 
100 mylių vandens ruožas (For­
mozos “sąsiauris”.

Kremlius aplaistė 
šamnanu laimėjimą 

Indokinijoje
“Už Rytų-Vakarų bendravimą”

MASKVA. — Pravažiuojan­
čiam namo komunistinės Kini­
jos premiere Chou En-lai garbei 
Kremliaus valdovai suruošė ne­
paprastą banketą, kuriame daly­
vavo. 2,000 svečių.

Komunistai tuo norėjo pasi­
džiaugti laimėjimais, atsiektais 
Genevos konferencijoj. Į šią lai­
mėtojų puotą atsilankė ir Vaka­
rų diplomatai. Komunistų vadai 
kėlė šampano taures ir tyčiojosi 
iš Vakarų diplomatų tostais apie 
“taiką”, “sugyvenimą”, “bendra­
darbiavimą” ir pan.

Tipiškas buvo Chrušchevo, pir­
mojo sekretoriaus tostas, pakel­
tas britų diplomatams: “Jūs 
britai, nenorite užimti Leningra­
do, o mes Glasgovo”. Taigi, te­
gyvuoja draugystė.

nieko netrokšta, kaip tik būti 
nepriklausomos, kokių nors ag­
resyvių tikslų prieš kitas tautas 
jos neturi. Tad jos tą laisvę 
ir turinčios gauti.



BR KETURAKISREDAKCINIS KOLEKTYVAS v Rankraščius siųsti: SPORTO PASAULIS
5647 So. Rockwell Street, Chicago, Ill. arba 2325 So. 11th St., Milwaukee, Wis.

LIETUVIŠKA GAZOLINO STOTIS IR I
AUTOMOBILIŲ TAISYMAS

, SHELL BENZINAS
5759 SOUTH WESTERN AVENUE TEL. REPUBLIC 7-9533
Atliekami generaliniai remohtai: Motorams, stabdžiams, transmisijoms, 

keičiamos dalys; be to, visi lyginimo ir dažymo darbai.
Įmonė Įrengta pavyzdingai su paskutinės laidos moderniškiausiais apa­
ratais. Prityrę ir sąžiningi mechanikai atliks darbus greitai, sąžiningai 
ir pigiau nei bet kur kitur. Įmonėje dirba ir patys savininkai.

Įmonės savininkai: A. ADOMĖNAS, V. KOŽICA ir V. PAALKSNiS

TELEVIZIJOS
RADIJO APARATAI 

ELEKTROS REIKMENYS 
VĖDINTUVAI - VĖSINTUVAI 

TV BEI RADIJO LEMPOS 
DALYS — BATERIJOS 

APARATŲ SUTAISYMAS

neseniai joje buvo 
kurio pasek- 

džiaugsi- 
eiliniam 
norėtųsi

“Sporto

Ar ilgai tylėsime?
Negausi išeivijoje mūsų sportinė 

spauda, tačiau
pastebėtas reiškinys, 
mėmis, neatrodo, kad ateity 
mės ir dėl kurio dar kartą 
sporto skyrelių skaitytojui 
pasisakyti.

Reikalas liečia “Draugo“
Apžvalgoje” J. Šoliūno ir E. Šulaičio 
padarytus išsišokimus. Be abejo, 
skaitytojai prisimins prieš pat pas­
kutinį suvažiavimą J. Šoliūno varytą 
per radiją ir per Draugą puolimą, 
nukreiptą senųjų spr. darbuotojų, 
FASK-to, mūsų spr. organizacijos ir 
net Nepr. Lietuvos laikų spr. dar­
buotojų link. Į tai skubiai nebuvo 
reaguota. Dėl “sugyvenimo”!... Su­
važiavime J. šoliūnui nepasisekė pra­
vesti savo “reformų”. Po to jis ap­
kaltino patį suvažiavimą kaip nevy­
kusį, turėjusį politinio atspalvio ir 
t. t. Į tai reagavo Br. Keturakis. Už 
tai jis atskiru straipsneliu J. Šoliū­
no buvo tiek apmurzintas ir iškone­
veiktas, kad atrodė, kitas žmogus 
jau būtų pasitraukęs iš spr. darbo.

- Tačiau, sporto labui jis pasiliko. J. 
Šoliūno elgesys bus mūsų spr. spau­
doje lyg unikumas, nes pradėjęs be­
veik vienintelio tikrai patyrusio dar­
buotojo juodinimą ir sunkinimą, 
atsiprašydamas savo skaitytojų už po- 
pierio gadinimą, pareiškė daugiau į 
diskusijas spaudoje šiuo klausimu 
neisiąs ir siūlė minimu reikalu ko­
responduoti... laiškais! Tikrai nuo­
stabi studijuojančio žurnalistiką — 
žurnalistinė eitika! Iš praeities žino­
me, kad diskusijų ir gana aštrių, bū­
davo, tačiau šitokių dalykėlių nebu­
vo.

Gyvenant Čikagoje, kur tiek daug 
sportu besidominčios visuomenės ir 
paties jaunimo, nuolat su daugeliu 
tenka šį klausimą prisiminti. Spr. 
visuomenės viena dalis yra už tai, 
kad į tokius “svaičiojimus” nereikia 
kreipti dėmesio, antroji gi — kad 
panašiems išsišokimams turi būti už­
kirstas kelias, kadangi gali ateiti lai­
kas, kada su spr. jaunimu iš senes­
niųjų niekas nepanorės dirbti. Esu ir 
aš pats pastarosios nuomonės ir to­
dėl, visų pirma keliu klausimą pas­
kutinio suvažiavimo prezidiumui — 
p. p. Visockiu! ir Misevičiui — ko­
dėl ligi šios dienos tylite nepaaiškin­
dami visuomenei ar buvo suvažiavi­
me pasireiškę .politinės tendencijos 
ar ne? Jeigu buvo, tad prašome pa­
skelbti spaudoje suvažiavimo proto­
kolo ištrauką, liečiančią šį reikalą. 
Jeigu ne, tad prašome J. šoliūno 
tvirtinimą atšaukti kaip nepagrįstą! 
Man, kaip eiliniam skaitytojui ir 
sportininkui atrodo, kad juo labiau 
šis reikalas turi būti aktualus p. Vi­
sockiu!, kaip dabartiniam FASK-to 
nariui - vicepirmininkui, nes juk 
FASK-tas yra atsakingas už suvažia­
vimą kaip jį suruošęs ir pravedęs. 
Mes ne tam prezidiumą rinkome ir 
pasitikėjimą jam reiškėme, kad bū­
tų galima ilgiau sėdėti ant dviejų 
kėdžių! Jokio tariamo ar išsigalvoto 
neutralumo čia negali būti! Reikalas 
yra rimtas ir nedviprasmiškas! Mes 
sportininkai iki šiol žiūrėjome į spor­
tą apolitiškomis akimis. Mes sporti­
ninkai nenorime, kad ir sportinį gy­
venimą pradėtų ėsti emigrantinis 
vėžys! Kartu siūlau ir FASK-tui rim­
čiau į šį reikalą pažvelgtų nes nie­
kas kitas, o tik spr. vyr. institucija 
bus ateityje galima pakaltinti už lei­
dimą nukrypti į neteisingą kelią. Su­
simąstykime.

Antras _ klausimas — seniesiems 
spr. darbuotojams. Iš šoliūno, o vė­
liau ir Šulaičio pareiškimų matyti, 
kad esate Lietuvoje sportinį darbą 
dirbę tik už pinigus!? Neįtikėtina! 
Ar tik vienam Br. Keturakiui šis 
klausimas a k tu a 1 u s? Nemanau! 
Tad kodėl leidžiama vyrukams, ku­
rie bėgimo iš Lietuvos metu buvo 
tik apie 10-13 pietų amžiaus, pasako­
ti niekus? Juk nuolat tą skaitant ir 
priešingai nieko nepasisakant, šių 
dienų jaunimui iš tikrųjų gali atro­
dyti, kad viskas buvo ir yra dirbama 
iš apskaičiavimo ir už pinigą. Jokio 
idealizmo lyg ir nebūta!

Tačiau nuostabiausia, kad šitokie 
reikalai bylojami per “Draugą”. Ne­
jaugi prieš leidžiant laikraštį į “svie­
tą” Redakcija straipsnių netikrina? 
Neatrodo! Man prisimena vienas pa­
reiškimas dviejų “Spr. Pasaulio” re­
daktorių tilpęs anuomet Drauge, 
Naujienose ir, berods, Dirvoje. Cha­
rakteringa, kad pareiškimas liečiąs 
tą patį reikalą Drauge buvo vienoks, 
o Naujienose ir Dirvoje — kitoks! 
Tylėjo pareiškimo autoriai ,tylėjo ir 
visi kiti... Kažin dėl kokių paslapčių. 
Tad kodėl nepatikrinti ir nepataisy­
ti ir šoliūno su Šulaičiu atitinkamus 
išsireiškimus, ypač kada atstovauja­
ma, kaip skelbiamas!, kilniausius ide-

ąlus su iškiliais lozungais? Juk puo 
limas arba kritika taip pat gali turė­
ti ribas. Lietuvoje, per pirmąjį bol­
ševikmetį buvo nukaltas terminas 
“politinis samagonas”. Jis buvo pils­
tomas ant visų tų, kuriuos norėta 
suniekinti. Suniekinti neužpelnytai! 
Tad verta būtų Draugo redakcijai at­
kreipti dėmesį į politsamagono pils­
tymą jos puslapiuose savo bendra­
darbių netikriems, o įsivaizduotiems 
priešams. — J. D.

Dėl studentų metraščio 
sporto skyriaus

ALGIS SIRUTIS

veikimas 
kursų palie-

nei studentų 
studentų są-

Prieš keletą dienų teko skaityti 
Stud. Metraščio Redakc. k-jos išsiun­
tinėtas specialias anketas stud, spor­
tininkams, kurių tvarkymas, atseit, 
visos žinios apie stud, sportinį veiki­
mą, pavesta p. Ganvytui, kaip pats 
p. G. tose blankose tvirtina ir pasi­
rašo.

Aš čia iškeliu eilę nenuoseklumų 
ir gryno apėjimo talkininkavimo dar­
be tų asmenų t. y. studentų sporti­
ninkų, kuriems faktiškai šis darbas 
turėjo būti pavestas atlikti.

1. Kokiais motyvais remiantis ši 
veikla apima tik nuo 1949 m. laiko­
tarpį ligi 1954 m. Ar tie studentai 
sportininkai, kurie gyvendami Vo­
kietijoje prieš 1949 yra pasiekę net 
eilę tarptautinio lygio pasekmių yra 
nubraukti lauk ir nevertinami?

Ar tuolaikinės kamuolio žaidimo 
k-dos, kurių sudėty eilė studentų bu­
vo yra menkesnės už dabartines?

Ar anuometinis sporto 
organizuojant visą eilę 
karna užuomaršty?

2. Kiek aš žinau, tai 
metraščio knygoje, nei
jungos sąrašuose jokio p. Ganvyto 
nėra.

Tai kaip gi koks pseudonimas gali 
turėti tokius įgaliojimus ir ką pati 
studentų vadovybė apie tokį žingsnį 
galvoja!

Mes pažįstame vieną p. Ganvy 
tą iš jo eilės “klasinių straipsnių” 
apie lengv. atletiką. Nejaugi tokiam 
žmogui būtų atiduotas šis darbas 
tvarkyti?

3. Kaip gali nepatyręs asmuo pa­
daryti atatinkamas išvadas dėl stu­
dentų sportinio lygmens, sulyginant 
turimus duomenis pagal tarptautinę 
skalę.

4. Prisiųstų blankų klausimuose, 
kurių forma irgi nevisai tikusi, nie­
kur nerandama punkto kaip ir kokiu 
būdu prisiųstieji daviniai turi būti 
aprobuoti arba iš kurių šaltinių juos 
galime patikrinti, šis punktas yra la­
bai aktualus lengv. atl., nes yra pa­
sekmių atsiekta ne pagal tarptaut. 
lengv. atl. taisykles, o mūsų spaudo­
je buvo ir yra dar minima kaip ge­
resnis už Krutto rekordus.

5. Kokia gi komisija patikrins tų 
davinių ir org. darbo faktiškąją ver­
tę. Argi pavestas asmuo turi visus 
sporto veiklos duomenis?!

6. Visų sportinių žinių suteikimas 
neturi būti datuotas liepos mėn., bet 
nukeltas ligi šių metų sezono pabai­
gos, mažiausia rugsėjo-spalio 15 d., 
nes prieš akis savosios žaidynės ir 
dalyvavimas vietos JAV varžybose, 
tik ką išleistų davinių skaičius tik­
rai prašoks.

7. Siūlau šį darbą taip sutvarkyti, 
kad jis būtų pavestas tokiems stud, 
sportininkams, kurių patyrimas 
duoja pilną atsakomybę už žinių 
rinkimą ir įvertinimą.

Nemanau, kad studentija, kaip
simas mūsų bendruomenės kultūri­
nis švyturys, neatsižvelgtų į šio dar­
bo padarinius.

Laukiu tikro lietuviško studentiško 
apdairumo užsimotame kely, nes ki­
taip sport, skyrius liks menkavertis 
ir beprasmis.

lai-
su-

bu-

Vladas Adamkevičius 
33-čios III. divizijos 

meisteris
Atlikdamas karinių pratimų pa­

kartojimus, V. Adamkevičius gražiai 
save užsirekomendavo kaip lietuvis 
sportininkas ii’ karys. Be tiesioginii] 
kasdieninių pareigų bu^vo gavęs skai­
tyti temą: “Sov. S-gos ekspansiniai 
tikslai Pabalty”, kurią klausėsi visi 
štabo pareigūnai už kruopščias žinias 
div. generolas viešai padėkojo.

Baigiantis 14 dienų pratimams, 
buvo suruošta ir keletas rungčių 
lengv. atl. pbės. Šuoly į tolį įsibėg. 
V. Adamkevičius laimėjo divizijos 
meisterio vardą, pasekme 6,42 m. ir 
tuo pačiu pastatė naują 33-čios div. 
rekordą. Tai gražus sportininko-stu- 
dento darbštumo pažymys. V. A. yra 
“Lithuanicos” studentų sp. kl. narys.

—Juozas D.

lengvaat- 
dideliu 

kaip tai 
žemiau 4

VIDAUS VAKARŲ APYGARDOS
KOMITETO PRANEŠIMAS No. 10

Varžybų lauke
Nors ligšiolinis pasaulio 

lėtų sezonas pasižymėjo 
triumfu naujų overtiūrų 
1 anglų myl. prabėgimas
min., rutulio stūmimas virš 61 pėdos, 
10 klm. žemiau 28 min. ir kt., bet iš­
samios informacijos, kuri anų metų 
bėgy buvo, dalinai pasigendama. Gal 
tai taktinis sumetimas prieš Euro­
pos pbes. Bet eilę ryškesniųjų davi­
nių surinkus, čia juos ir talpiname.

Latvis Otto Grigalka permetė ru­
tulį 17 m. 20 m. ribą ir tapo Euro­
poje Il-ju ne tik šių metų lentelėje, 
bet visų Europos lengv. atl. laikų.

Ta pasekmė atsiekta Helsinky, kur 
eilė Sov. S-gos lengv. buvo išvykę 
viešnagėn pas suomius.

Pirmuoju šiais metais stovi čekas 
Skobia su 17,21 m.

Neseniai garsusis lenkas ietininkas 
Janusz Sidlo numetė ietį 79,03 m. 
Tai geriausia 1954 m. pasauly pasek­
mė. Il-ju eina suomis Hyytiaeinon su 
78,98 m. (geresnė už senąjį pasaulio, 
Europos, kartu ir Suomijos rekordą), 
bet su amerikoniško modelio — tuš­
čiavidure ietimi, kuri suomių specia­
listų įvertinimu vis dėlto apie 3-3,5 
m. toliau lekia (atstume 70-80 m.) 
negu normalioji. Todėl joks rekor­
das suomiui H. nebus priskaitomas.

200 m. bėgime vokietis Krauss, pa­
sekme 21,3 s. pirmauja Europoje ir 
10,4—100 m. jo tautietis Fuetterer.

Geriausias ligšiolinis pasaulio Ma- 
rathono 
kuris šį 
vai. Tai 
pos pin.

Studentas 
rich Hass, kuris 1952 m. buvo grei­
čiausias 400 m. iš baltųjų pasauly, 
300 m. prabėgo per 33,0 sek. Tenka 
pažymėti, kad 400 m. žemiau 47,0s., 
pagal šį laiką tikrai bus atsiekta.

Jo konkurentu yra rusas Ignat j ev, 
kuris 400 m. nuotolį šįmet prabėgo 
per 46,9s.

Garsusis vokiečių ilgų nuotolių bė­
gikas Helmut Gude imigravo į Ka­
nadą. Palikimą gerdįs lengv. dirvos 
V-joje atžymėjo dar "dviem rungčių 
pasekmėmis: 5000 m.—14:10,0 min. 
III v. pasauly 1954 m. ir 10,000 m.— 
30:17,4 
Didelis 
šeimai, 
atstovu
3000 m. kliūtiniame bėgime.

Tarptaut. lengv. atl. varžybose vo­
kietis Stracke laimėjo 800 m. —1: 
49,6 min. nugalėdamas čeką Jung- 
minth. s

bėgikas jyra anglas Peters, 
nuotolį sukorė per 2:17:39,4 
rimčiausias varžovas Euro- 

meisterio titului gauti.
technikas Karl-Fried-

min. V-ju pasauly 1954 m. 
minusas Vokietijos lengv. 

nes Europos pbėse būtų geru 
tuose nuotoliuose, o ypač

LALIO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu­
vių žodynas. Geresnio anglų-lie­
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu­
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai- 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
Žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųsite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street 

Chicago 8, Illinois

Papildydami savo neseniai spaudo­
je tilpusi 
lengvosios 
kalu (žiūr.
nešame:

Apygardinės lengvosios 
pirmenybės įvyks rugpiūčio 
d. (sekmadienį) Chicagoje. 
dos komiteto pavedimu, 
pirmenybių pravedamą sutiko atlikti 
Chicagos LSK Perkūnas.

pranešimą apygardinių 
atletikos pirmenybių rei- 
Pranešimas Nr.

Pirmenybių programa

9); pra-

atletikos 
mėn. 15 
Apygar- 

technišką

Vyrams: 100 m., 400 m., 1500 m., 
4x100 m. estafetė, į tolį į augštį, ru­
tulys, diskas, ietis, "I mylios ėjimas.

Jauniams: 100 m, 1000 m, 4x100 m 
estafetė, į tolį, į augštį; rutulys (12 
Ibs.), diskas (jaunių), ietis (moterų).

Jaunučiams: 60 m, į tolį, beisbolo 
sviedinukas..

Moterims: 100 m, 4x60 m estafetė, 
į tolį, į augštį, rutulys, diskas, ietis.

Vyr. mergaitėms: 60 m, į tolį, į 
augštį, rutulys, diskas.

Jaun. mergaitėms: 50 m, į tolį, 
beisbolo sviedinukas.

Jaunių ir vyresnių mergaičių gi­
mimo datos riba yra 1936 m. sausio 
1 d. Jaunučių ir jaunesnių mergaičių 
gimimo datos riba yra 1940 m. sau­
sio 1 d. Jaunesnių grupių dalyviai 
privalo dokumentaliai įrodyti savo 
amžiaus tinkamumą.

Registracija atliekama per sporto 
klubus, užpildant atatinkamą regis­
tracijos lapą. Registracijos lapai bus' 
išsiuntinėti visiems apygardos spor­
to klubams. Klubams nepriklausą 
šposininkai registruojasi tiesiog pas 
rengėjus pranešdami, kokiose rung­
tynėse numato dalyvauti. Registraci­
jos adresas: 
Union Avė.
10 d.

Smulkesnės
ru aplinkraščiu išsiuntinėtos sporto 
klubąms.

Vilius Juška, 6718 So. 
Terminas — rugpiūčio

informacijos yra atski-

V. V. S. A. K-tas.
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -----------------------------------

R u .d. e n in i s 
NAUJIENŲ 
PIKNIKAS
..Sekųi^^nį,

Rugpiūčio 15 dieną
LIBERTY GROVĖ. . ■

Willow Springs. Illinois

® Gera muzika šokiams
® Skanūs užkandžiai
• Bufetas
© Visi kviečiami atsilankyti.

Laisvi ar nepritaikyti?
DANTŲ PLOKŠTELĖS 

pataisomos ir stipriai įstatomos.
Sužaloti dantys pataisomi, 

o nuotrupos išlyginamos
— 1 valandos darbas —

9

1635 W?47th St. YArds 7-4499 
6391/2 W. 63rd St. WE 6-2608 
944 W. 63rd. WAIbrook 5-2558

TWIN-SYSTEM

saving
r?1 FW j hmi—

YOU SAVE

COME IN NOW!

REFRIGERATOR-FOOD FREEZER
TWO GREAT APPLIANCES IN ONE

Think of it! A real food freezer and a spacious refrigerator... 
with completely automatic defrosting. G-E Twin System pro­
vides separate refrigeration in the freezer and in the refrigerator. 
Each compartment is separately insulated. Over 9^ cu. ft. 
capacity.

MODEL LM-95K FORMERLY PRICED $44995
SPECIAL SALE PRICE 3|f95

TAKE ADVANTAGE OF THIS SPECIAL LIMITED OFFER

Leo Berman Hardware & Appliances
1638 W. 63rd Street HEmlock 4-6800

(1 block West of Ashland on 63rd St.)
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Laisvi ar nepritaikyti?

— 1 darbas —
Cleveland Dental

•Y •• ’-*•~

Plate Laboratory
I 2326 So. Cicero Ave. OL 2-7263
I 456 W. North Ave. Ml 2-6221 
i 404 E. 47th Street. . .. Z J": 
| 160 Milwaukee Ave. HU 9-3242

Ml 2-6221
AT 5-6880

30 METU SUKAKTIS

Dirbtini Dantys
i-aisvi ar rieprrraikyfi?
DANTŲ PLOKŠTELĖS 

pataisomos ir stipriai įstatomos.
Sužaloti dantys pataisomi, 

o nuotrupos išlyginamos.
— valandos darbas —■

A-l Rentai
Plate Laboratory

22 W. Madison, Room 223, 
DE 2-6804

1587 W. Ogdep Ave. MO 6-3733 
1425 Wilson Ave. LO 1-9280 
2003 W. Lawrence SU 4-8708

Chicago Savings and Loan Association mini pasekmingo finansinio gyvenimo 30 metų sukaktį, šia proga Chi­
cago Savings per ateinančius šešis mėnesius, pradedant Liepos-July 1 diena, apdovanos puikia Ball-Point plunksna 
kiekvieną naują taupytoją ir kiekvieną seną taupytoją, padidinusį savo indėlius.. Be to, kiekvienas taupytojas dar 
gaus tikietą, kuriuo turės progos laimėti vieną iš 150 table ware setų: 25 Rogers Silver setų 8 asmenims ir 125 vė­
liausių ir gražiausių stainless steel setų 6 ašmenims.

Chicago Savings per 30 metų finansinio gyvenimo visada išmokėjo taupyto jams pilną taupomą sumą, mokėdama 
aukštesnį dividendą, negu dauguma kitų finansinių įstaigų. Už praeitus šešis mėnesius mes ir vėl išmokėjome 3% 
(3% per annum).

Chicago Savings kviečia lietuvius pasidėti savo sutaupytus pinigus į šią saugią ir tvirtą 14 milijonų įstaigą. 
Mūsų 30 metų saugaus ir pelningo patarnavimo lietuviams rekordas užtikrina indėlių saugumą ir geresnį dividendą. 
Be to, pas mus kiekvieno taupytojo pinigai yra apdrausti iki $10,000 by an Agency of the United States Government. 
Nėra saugesnės vietos taupomiems 
knygutę.

šios įstaigos puikiai įrengtoj
1. —Apdraustas taupymas
2. —Pirmų morgičių paskolos
3. —Pardavimas ir iškeitimas

valstybės bonų
4 —Christmas Club Savings

VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.

JOHN PAKEL, Prezidentas

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASS'N
6234 So. Western Ave. Telef.: GRovehill 6-7575

pinigams laikyti. Partrauksime jūsų pinigus iš kitur, jei atsinešite savo banko

raštinėj teikiami sekantieji patarnavimai:
5. —Vacation Savings Club
6. —Duodami Travelers Checks
7. —Notary Public
8. —American Express Money

Orderiai,
■

iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų.

Be to, kiekvienas taupytojas 
dar gali išsimainyti čekius, 
apmokėti gazo bei elektros 
bilas, nemokėdamas nieko 
už šiuos patarnavimus.
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dirbtuvėse ir namuose atliekamas 
patyrusių inžinierių. Sąžiningas ir 
geras patarnavimas garantuotas.

iLDflinfl-
ŲdJTū-rvision 
(sales - service) 
3130 S. Halsted, DAnube 6-6887
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXJLlXX

•. ; ■’ ’'..'Į'• - - . • 'r

PIGIAI IR SAUGIAI
...

PERKRAUSTAU
B A L D U S

■ ■ '■■■■, s'-., • .■

VIETOJE IR Iš TOLIAU

K. EIDUKONIS
- W . ... " ■

Z" Turiu naują didelį sunkvežimį, 
•į specialius įrankius ir apdraudas 
S 6930 So. Talman, Chicago 29, III
■b Tel. GRovehill 6-7096

COMPLETE AUTO 
REPAIR WORK

• Body and Fender Work
• Expert Tune-Up
• Speedy Car-Wash
• Prompt Towing Service

B & L GARAGE
& SERVICE STATION
6249 W. North Avenue 

Oak Park
Phone EUclid 6-9526
Take advantage now of unusual 

service offer at special prices.

MOTOR—CHASSIS—TRANSMISSION 
Differential—radsAtors— 

FILTERS—OIL FILTERS— 
BATTERIES

Rapid service by expert mechanics.

SIPLES SERVICE 
Sheffield 2710 

1—Indianapolis and Summer 
2 Fayette and Bealle 

HAMMOND, INDIANA

PETER LaPORTE

PAINTING
.... Hallways — Basements .... 

Fire Escapes — Churches.... 
Windows $1.90 ea per coat* ; ‘ 
Including Paint — Putty -o m;

and Scraping

PRospect 6-7203

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI 
PERKRAUSTAU 

(MOVING) 
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS. 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
1841 So. California Ave.

CHICAGO, ILLINOIS
Telef.: ROckwell 2-2282

NERVINE
Alexander’s Ner- 

O/ | vine, kuri turėtų 
p į veikti nuo nervų 

Yra mišinys 
stiprių i r bran- 

V\ giausių šaknų,
žiedų, žievių i r 

žolių, ir tas mišinys padeda nuo 
visokių nervų suirimų, galvos 
skaudėjimų, kvaišimų. isterijos, 
rūpesčio, susikrimtimo, nemi­
gos, karščiavimų, išgąsčio, per- 
sidirbimo ir kitų nervinių nega­
lavimų. Gerdamas tą mišinį, 
gauni maistą nervams. Šios gy­
duolės kainuoja $5.00 svaras. 
Už $2.00 prisiunčiame 5 unci­
jas. Į Kanadą $2;25.

ALEXANDER’S CO. 
414 Broadway 

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

x Tel.: HEmlock 4-2413 
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois



Rockford, Hl. Los Angeles, Calif.
Šis tas iš praleistų atostogų šaunios krikštynos

Beatostogaudami susitarėme 
keturi vyrai aplankyti seniau bu­
vusią lietuvių tvirtovę Spring; 
Valley. Tarp mano sankeleivių 
buvo tokių, kurie ten užaugo ir 
turi nemažai pažįstamų bei gi­
minių.

Kai nuvykome į Spring Val­
ley, tai pirmiausia sustojome 
p. Tarasevičiaus užeigoje. Tą 
biznį Tarasevičius paveldėjo iš 
savo tėvų. Tai nuoširdus lietuvis 
ir kalba kaip tikras aukštaitis. 
Kiek paviešėję, išsiskirstėme kas 
sau. Vienas sankeleivių nuėjo 
aplankyti miesto merą, su ku­
riuo jis kartu užaugo bei mo­
kyklą lankė. Meras yra lietu­
vis. Likusieji susitarėme aplan­
kyti p. Ivanauską, kuris yra fa­
briko savininkas. Jis gamina iš 
geležies šriūbams . pagalves 
(washers) įvairaus didumo ir 
storumo. Padaro jų tūkstančius 
ir tūkstančius. Kadangi turi ne­
paprastai daug užsakymų, tai 
jau projektuoja savo fabriką žy­
miai padidinti. Samdo jis 72 dar­
bininkus, kurie pakaitomis dir­
ba dieną ir naktį.

Ponas Ivanauskas ne tik apro­
dė savo fabriką, bet buvo tiek 
malonus, kad ir su kitomis lie­
tuvių įstaigomis supažindino.

Turėjau progos susitikti su 
senu Naujienų skaitytoju, bū­
tent p. Vincu Burba. Jis jau 78 
metų amžiaus, buvęs angliaka­
sys. Išaugino jis tris dukteris, 
kurios gražiai lietuviškai kalba. 
Pats Burba dar gana tvirtas ir 
vikrus. Jis ir jo žmona pasižymi 
draugiškumu ir vaišingumu.

Grįžę pas Ivanauską^ jo rašti­
nėje užkandome bei sudainavo­
me kelias dainas. Po to atsisvei­
kinome su svetinguoju Ivanaus­
ku ir išvykome atgal į Rockfor- 
dą.

Reikia pasakyti, jog iš Spring 
Valley į Rockfordą yra persikė­
lęs nemažas būrys gerų lietuvių. 
Iš ten yra kilęs ir žymusis tei­
sėjas Vimbickas, kuris kartkar­
tėmis yra siunčiamas į Chicagą 
bylų nagrinėti.

Tikrai buvo malonu aplankyti 
ir pasimatyti su senais pažįsta­
mais ir draugais bei sumegsti 
naujas pažintis. —žvalgas

Worth, Ill.
Turtingas pobūvis

Sekmadienį, birželio 20 d., p.p. 
Miliauskų, buvusių Cicero gyven­
tojų, sode, prie nepaprastai puoš­
nios rezidencijos ir rūpestingai 
prižiūrimų įvairių augalų pp. 
Skinuliai surengė turtingą pobū­
vį savo vienturčio sūnaus aukš­
tesniosios mokyklos užbaigimo 
proga.

Kadangi p.p. Skinuliai yra 
stambūs biznieriai ir turi pla­
čias pažintis ne tik Chicago j e, 
bet ir visoje plačioje Amerikoje, 
tad į pobūvį jų prieteliai ne vien 
automobiliais suvažiavo, bet kai 
kurie ir lėktuvais atskrido. Tuo 
labiau, kad tą dieną vyko ir 
“Naujienų” pavasarinė geguži­
nė. Kai kurie dalyvavo mylimo 
dienraščio gegužinėj ę ir vėl į po­
būvį sugrįžo.

P. p. Skinulių sūnaus pobūvis 
buvo ir publika gausus ir vaišė­
mis turtingas. Dalyvavo gana 
stambių biznierių ir profesiona­
lų, jų tarpe Dr. Slepikas su jau­
na žmona ir dar jaunesniu sū-

Violet ir Bill Dudoriai (968 
N. Western Ave.) surengė labai 
šaunias krikštynas savo sūneliui 
Walter. Kūmai buvo Nancy 
Hopko ir Jonas Riklauskas. Po­
nai Glaveckai, buvę chikagąečiai, 
savo nauju automobiliu nuvežė 
į pobūvio vietą, kur p. Urnežis 
su akordeonu užtraukė mums 
maršą. Po to prasidėjo vaišės.

Pobūvy dalyvavo klebonas 
Kučingis ir daug buvusių chica- 
giečių, kurie jau spėjo čia įsi­
kurti, įsigydami nuosavybes (na­
mų pavidale) gražiose Los An­
geles apylinkėse.

Linksmai nusiteikę svečiai šo­
ko ir dainavo, o p. Urnežis šo­
kėjams nesigailėjo muzikos.

—Ona Klevins
* * *

Netekome Aleksandros 
Klukovich

Liepos 4 d. mirė Aleksandra 
Klukovich, sulaukusi 57 metų 
amžiaus. Paliko nuliūdusį my­
limą vyrą Juozą, dvi marčias, 
žentą ir dvi seseris, būtent Tat­
janą Lazaręff (Los Angeles) ir 
Elizabeth Bogoslowsky, kuri gy­
vena New Yorke.

Velionė mirė dėl širdies smū­
gio. Po gedulingų apeigų palai­
dota ji buvo Forest Lawn ka­
pinėse. Rytų Katalikų sambori- 
jos apeigos buvo labai įspūdin­
gos. Jos karstą puošė didelis 
skaičius gėlių ir gražiai suderin­
tos' šviesos. Samborija neturi 
suolų (tokie jau tos bažnyčios 
nuostatai), tad laidotuvių daly­
viai per visą apeigų laiką turėjo 
stovėti, kai kunigai įspūdingai 
giedojo.

Samborijoje prie karsto pra­
sidėjo atsisveikinimas: pirmiau­
sia atsisveikino jos vyras Juo­
zas, duktė Irena, o po to sekė 
kiti giminės, draugai bei pažįs­
tami.

Po laidotuvių dalyviai susirin­
ko į Tatjanos Lazaręff namus, 
kur buvo pavaišinti. Kunigai ten 
atliko trumpas ceremonijas. Be 
to, buvo pasakytas įspūdingas 
pamokslėlis. Apeigas atliko dva­
siškis Viktor Iljenko ir dijako- 
nas Vasilij Gremenko.

Ponas Klukovich yra didelis 
lietuvių draugas. Jis gražiai kal­
ba lietuviškai,’dalyvauja lietuvių 
sueigose ir visada parodo savo 
nuoširdumą.

Skaudžioje liūdesio valandoje 
aš reiškiu jam savo užuojautą 
ir linkiu jam stiprybės bei iš­
tvermės ! —Julia Swyt

neliu,. vaistininkas Rakauskas 
su šeima ir fotografas Sakalas. 
Pastarasis man labiausiai pati­
ko, nes jis visiems troškulį mal­
šino įvairiais gėrimėliais. Jievu- 
tė Jakubonienė savo skambiu 
balseliu palinksmino dalyvius 
lietuviškomis dainelėmis, prita­
riant akordeonu Richard Gri- 
šiui, Loyolos Universiteto stu­
dentui.

P.p. Skinuliai yra pasiturį 
žmonės, todėl, reikia tikėtis, ne­
vengs savo sūnaus į aukštuosius 
mokslus leisti. J. Tarulis

PETER AMERIO
Concrete Contractor
Plastering and Repairs 

Experienced, reliable work 
Chicago & Suburbs 

Phone RAdcliffe 3-6017DĖL NAMAM REIKMENŲ visuomet LANKYKITE ŠIĄ
ERDVIĄ IR PATOGIĄ SENIAUSIĄ 

LIETUVIŲ BENDROVĖS 
KRAUTUVŲ

4181-83 ARCHER AVE.
Tel.: LAfayette. 3-3171

Brighton Parko Kolonijoje.
KAS DIENĄ ČIA RASITE DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBES

Naujausių madų, gerųjų išdirbysčių rakandu, kaurų, pečiu, televizijos 
aparaty, refrigeratoriy, plovyklų, vaikams rakandy ir visy kitų namam 
reikmeny. LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS.

Nepasisekė 
išgauti pinigu

Vos savaitę pagyvenęs Chica- 
goje, buvęs kalinys Clendenon 
sumanė lengvai pasipelnyti. Jis

Lėktuvų modeliuku 
varžybos

Glenview Naval Air Station 
dalyvauja apie 1,500 lėktuvų 
modeliukų gamintojų, kurie var­
žosi dėl pirmenybės. Viso pri-!parašė Morrison viešbučio vice- 
skaičiuojama iki 8,000 modelių, prezidentui ir Chicago Tunnel 
jų tarpe nemaža iš užsienio. Co. pirmininkui William Henn- 
Svarbiausia varžybų diena bussing Rubin grasinantį laišką, ku- 
ateinantis sekmadienis. riame pareikalavo $3,000. Gra-

sinamasis painformavo saugumo 
organus ir pinigus padėjo reika­
laujamoje vietoje. Bet Clenden­
on nepasirodė.

Kitą dieną, Rubin gavo atviru­
tę, kurioje buvo paragintas vėl 
padėti pinigus sutartoje vietoje. 
Ši kartą Clendon atėjo jų pa­
siimti, bet buvo areštuotas.

Pirkite JAV taupymo bonus.

Tikslus Suderinimas

me- 
prie- 
14%

Auga priemiesčiu 
statyba ~

Pirmųjų šešių 1954 m. 
nėšių rezultatai rodo, kad 
miesčių statyba šįmet yra
didesnė, negu, per tą patį laiko­
tarpį 1953 m. Daugiausia stato­
ma vieno buto namų. Į priemies­
čius bėga čikagiečiai, nes miesto 
ribose darosi ankšta.

by

Another value-giving 
event in SERTA's 
sensational Silver 

SeOebration)

NYLON-REIN FORCED DECORATOR STYLED COVER. 
INGS! Pastel tone color combinations in heavy­
weight woven stripe fabric—reinforced with 
nylon for extra strength and durability. Ensem­
ble-tailored with taped seams, handles, vents— 
in matching shades. Pre-built border holds 
shape, protects edge. Matching Box Spring gives 
ideal support and comfort.
HEALTHFULLY-FIRM INNERSPRING CONSTRUCTION!

L

Matching Box Spring at Same Low Price

You Save $2000
Price Subject to Change Without Notice

NOW ON

■ :« -nr :

a ”Qaek'‘of Sl/wt Do&mc 
w. ŠERTAS Nabowoi

SILVER 
ANNIVERSARY

As Nationally Advertised 
in and Guaranteed by 

"GOOD HOUSEKEEPING" MAGAZINE

MADE BY A ŠERTA ASSOCIATE

€•»« Adv.rtii.u Exchange lnc?i

Jūsų sveikatos reikalams 
geriausiai patarnauja 

moderni vaistinė, 
kuri privalo turėti: 

pilną sandėli geriausių vaistų, nau­
jausius medicinos išradimus, tobu­
lai Įrengtą ir tiksliais instrumen­
tais laboratoriją, patyrusių farma­
ceutų štabą.

Mums malonu pranešti, jog musų 
vaistinė kaip tik turi tokį pilną 
suderinimą.

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin­
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The R E X A L L Store

35th and HALSTED STREET 
(Šiaurrytinis kampas)

Telefonas: YArds 7-6917 
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 
nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba.

BLUE ISLAND
MOTOR SALES

ADVERTIStD

ANNIVERSARY
MATTRESS

Of Quality Usually 
Sold at Ws 

for only

Full or 
Twin 
Size

Hundreds of resilient coils “posturized” in center 
section with wire mesh “Perm-a-lator” give 
additional support—keep you level from head-to- 
toe, as doctors recommend. Comfortably-uphol­
stered with many-layer cotton felt, fully-insulated 
with thick fibre pads.

Check These 
luxury Extras- 

' All Yours At 
This Low Sale Price!

SALE
And Continues For Limited Time Only!
Never before in their 25 year history has Šerta pre­
sented in “Good Housekeeping” Magazine a tufted 
mattress of such outstanding quality at a price so 
drastically low! Months ago Šerta planned for.this 
sale event, using their gigantic, nation-wide purchas­
ing power to buy fine fabrics and fittings at enormous 
quantity discounts. Now Šerta and this store are 
passing these tremendous savings right on to you in 
this outstanding 25th Anniversary Sale event! But
we must warn you—this sale ends soon! so buy now 
AND SAVE A POCKETFUL OF CASH ON LONG YEARS OF 

HEALTHFUL SLEEPING COMFORT!

By the makers of the ’’PERFECT SLEEPER”* MATTRESS

2647 W. 51st ST. HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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Jūsų Oldsmobile pardavinėtojas
12637 SO. WESTERN AVENUE 

FUIton 5-4640
Blue Island, III. 

•
Apžiūrėkite mūsų naują vartotų 

automobiliu sklypą
11943 SO. WESTERN AVENUE

Pilnai Įrengta įstaiga, pertaisyta, ga­
ražas, vieta automobiliams pastatyti 

ir kita.
Visi automobiliai užtikrinti

LARRY FAUL 
OLDSMOBILE CO.

Nauji ir vartoti 
garantuoti 

automobiliai
1026 Madison Street

OAK PARK
Authorized Hudson

Dealer
Since 1934

Ask for “Lee”

GLASNER BROS
410 N. Burlington 

FI 2-0514

LA GRANGE* ILLINOIS 
Guaranted used autos

Auto mechanikas ALEKSANDRAS 
ŠNELIUS atidarė automobiliu 

taisymo dirbtuvę
Atlieka visus mechaniškus, lyginimo 
ir dažymo darbus. Darbai atliekami 
sąžiningai ir su garantija. Turi 24-rių 
metų patyrimą. Darbo valandos: 

nuo 9 ryto iki 7 v. vakaro.
Dirbtuvės adresas:

“Alex Auto Repair”
5842 SO. CLAREMONT AVE.

in the rear
Phone: Dirbt,: PRospect 8-0354; 

Namu: CAnal 6-0988

AUTO DAŽYMAS
Visa naiija ultra moderni da­
žymo dirbtuvė išpildanti —

UŽSAKOMUS AUTO DAŽYMO 
DARBUS TIK Už ....... $49-50

Auto stiklai įdedami Tamstų 
mašinon Tamstoms belaukiant! 
Visas automobilio pataisų dar-
bas — su kuzavo darbu imtinai.

Kreipkitės j A & Z norėdami 
geriausio darbo savo mašinai.

3525 North Harlem Ave.
Tel. SPring 7-6878

NAMŲ SAVININKŲ 
DĖMESIUI! 

SUDĖTINĖS DURYS IR LANGAI 
METALINĖS ARBA MEDINĖS

Seniau vartoti žieminiai langai 
Galvanizuoti, aliumini j aus arba 
variniai sieteliai. Fibrinis stiklas, 
metaliniai rėmai.

Įkainavimas veltui
Patirkite mūsų kainas

FUIton 5-7275
SCHREI’S SCREEN SERVICE 

14325 WESTERN AVE. 
Blue Island, III.

“Naujienose” 
pasiskelbęs — visus 
biznyje nustelbia.

7



HAUJIEHOS
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

t^tablished Daily Except Sunday by The Lithuanian News Puto. Co.D In©
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Hl. HAymarket

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
$9.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
5 cents per copy.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams _________   $9.00
Pusei metų ________ $5.00
Trims mėnesiams_____ $2.50

Užsieniuose:
Metams _________________  $11.00
Pusei metų___________   $5.50
Tmis mėnesiams ___ ....____ $3.00

Užsakymo kaina:
Chicagoj e—paštu:

Metams ..........................  $10.00
Pusei metų ---------------------- $5.50
Trims mėnesiams ..._____   $3.00
Vienam mėnesiui ______   $1.25

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija _______ ______ 5c.
Savaitei __________________  30c.
Mėnesiui__________________ $1.25

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Teief.: HAymąrket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Kieta Doktrina

’ A- i £ & '■ į i d 4 *4 ’4 1 v
rų Europos tautas, kurios bijo atominio karo labiau, ne-. K. 
gu bolševizmo.

Tačiau, po Korėjos paliaubų, po Dienbienfu ir Indoki­
nijos paliaubų reikėjo, kad kas nors įspėtų Jungtines Val­
stybes, jog tas pralaimėjimų kelias, kuriuo dabar eina­
ma, gali atvesti į katastrofų. Korėjos Respublikos prezi­
dentas tai padarė, nurodydamas kartu, kaip tą pavojų 
pašalinti. .

4 jjjgSSB*

IS35SS22L

Nuosavybės teisė Komunizmo santvarkoj

Korėjos Respublikos prezidentas Syngman Rhee pasa­
kė JAV senatui ir atstovų butui, susirinkusiems į bendrų 
sesijų išklausyti jo kalbos, kad dviejų milijonų vyrų Azi­
jos armija gali sumušti Kinijos komunistus ir tuo būdu 
padaryti galų komunizmo grėsmei Azijoje, Europoje, Af­
rikoje ir Amerikoje. Tokia armija, sakė jisai, būtų suda­
ryta iš 1,5 milijono korėjiečių ir 630,000 kinų, gyvenan­
čių Formozoje, jei JAV sutiktų aprūpinti juos ginklais 
ir kitais reikmenimis. Amerikai nereikėtų duoti nė vieno 
savo kareivio šitam žygiui prieš komunistus; iš jos būtų 
laukiama tik pagalbos lėktuvais ir karo laivais, įsiver­
žiant prieškomunistinei armijai į Kinijos pajūrio sritį. 
Prez. Rhee yra įsitikinęs, kad milijonai kinų Azijos konti­
nente sukiltų* prieš komunistus, nes Mao Tze-tungo reži­
mas yra pasibaisėtinas ir žmonių neapkenčiamas. Nors 
komunistai nužudė 15 milijonų savo politinių priešų Ki­
nijoje, bet žmonės nepaliauja, kovoję prieš tų budelių re­
žimų.

Ragindamas JAV ruoštis šiai akcijai, Korėjos vadas 
pastebėjo, kad jo pasiūlymai yra paremti “kieta doktri­
na”, nors tai ne jo kaltė. Komunizmas padarė pasaulį to­
kį, kad šiandien nebėra kitokio pasirinkimo, kaip tik — 
arba kovoti, arba netekti laisvės.

Syngman Rhee mano, kad pasaulyje nebus taikos, kol 
komunizmas nebus sumuštas. Užkariavęs Kiniją, pagro­
bęs šiaurinę Korėjų ir dalį Indokinijos, jisai sieks uždėti 
jungą visai Azijai. Bet vyriausias jo siekimas tai — Ame­
rikos nukariavimias. Kremlius tam ruošiasi. Kai jisai pa­
sigamins pakankamą kiekį vandenilio bombų ir turės 
priemonių joms gabenti oru, jisai puls Amerikos didmies­
čius su tikslu juos sugriauti. Kad to neatsitiktų, Ameri­
ka privalo veikti, kol dar nevėlu.

Cituodamas prezidento Abraomo Linkolno žodžius, kad 
Jungtinės Valstybės negali pasilikti pusiau laisvos, pusiau 
vergiškos, Syngman Rhee pareiškė, jog taikaus gyvenimo 
negali būti pasaulyje, kuris yra pusiau komunistinis, pu­
siau demokratinis. Jisai pabrėžė, kad Sovietų Sąjunga 
nesustos savo noru; ji turinti būt sustabdyta. Šituo tikslu 
reikią visų pirma išplėšti iš komunizmo nasrų Kiniją; to 
nepadarius, laisvojo pasaulio pergalė bus neįmanoma.

Tai iš tiesų yra kietas mokymas. Prez. Rhee žinojo, kad 
Jungtinės Valstybės šioje valandoje nėra linkusios pri­
tarti jo siūlomam veikimo planui. Kongresas, didelėmis 
ovacijomis jį pasveikinęs ir palydėjęs, skeptiška tyla at­
sakė į jo įrodinėjimus, kad komunizmui reikia smogti, ne­
laukiant, iki jisai bus pasiruošęs sunaikinti JAV miestus 
ir pramonės centrus. Washingtono valdančiosiose sfero­
se dabar vyrauja nuomonė, kad reikia kaip galint ilgiau 
vengti aštrių susirėmimų su Rusija bei jos satelitais, pa­
sitikint, kad ilgainiui jie gal atvės ir pasidarys sukalba­
mesni? Be to, JAV vyriausybė turi atsižvelgti ir į Vaka-

LIETUVOS PRAMONĖ
Lietuva yra žemės ūkio kraš­

tas. Bolševikai, okupavę ją, gi­
riasi, kad Lietuvoje dabar šuo­
liais kylanti pramonė. Kaip ei­
na tas kilimas, tikrų žinių mes 
neturime, nes komunistų skel­
biamais duomenimis negalima 
pasitikėti. Paprastai, okupuo­
tus kraštus Maskvos valdovai 
žiauriai išnaudoja, už pusdyke 
pasiimdami jų maisto produk­
tus; o kai dėl jų pramonės, tai 
bolševikai plečia tas jų šakas, 
kurios yra naudingos Rusijai.

Caro valdomoje Lietuvoje, 
pramonės buvo nedaug ir ji 
buvo nepritaikyta Lietuvos rei­
kalams. Stambiausios įmonės
— metalo Kaune, su 3,000 dar­
bininkų, ir odos Šiauliuose, su 
2,000 darbininkų — dirbo Rusi­
jai. šituo atžvilgiu, bolševikų 
ekonominė politika Lietuvoje 
yra tokia pat, kokia buvo ca­
rizmo.

Sparčiai augti Lietuvos pra­
monė ėmė nepriklausomybės 
laikais. Žurnale “Lietuva”, kurį 
leidžia, kas trys mėnesiai, Lie­
tuvos Laisvės Komitetas, ben­
dradarbiaudamas su Europos 
Laisvės Komitetu, inž. J. D. Vis­
kanta paduoda tokių duome­
nų,:

1920 m. Lietuvoje buvo stam­
bių ir vidutiniškų įmonių 2,474; 
1921 m. — 4,011 ; 1922 m. — 
4,933; 1923 m. — 5,402; 1924m.
— 5,419; 1925 m. — 5,941; 1926 
m. — 5,164; 1927 m. — 5,437; 
1928 m. — 5,742; 1929 m. — 
6,010; 1930 m. — 5,842; 1931 m.
— 5,796; 1932 m. — 5,735; 1933 
m. — 5,451; 1934 m. — 5,710; 
1935 m. — 12,067 (įskaitant ir 
smulkiąsias įmones); 1936 m.
— 14,750; 1937 m. — 15,214; 
1938 m. — 15,717, ir 1939 m. — 
16,131.

Kaip matome, pramonė ne­
priklausomoje Lietuvoje smar­
kiai pakilo. Pramonės gamyba 
per paskutinius 11 nepriklau­
somybės metų (1929-1939) pa­
didėjo pusketvirto karto — nu,o 
100 iki 354.2. Gamybos vertė 
buvo pasiekusi 1939 m. 469,901- 
000 litų.

Nepriklausomos Lietuvos 
pramonėje reiškėsi privati, ko­
operatinė ir valstybinė inicia­
tyva. Vienose srityse domina­
vo vienos rūšies organizacija, 
kitose — kitos; kai kurios įmo­
nės buvo suorganizuotos miš­
raus dalyvavimo pagrindu.

SVETIMO KAPITALO 
JUNGAS?

Komunistų propaganda daž­
nai pučia burbulą, kad Lietuva 
buvusi ekonomiškai “paverg­
ta” užsienio kapitalo ir kad, 
todėl, ji ir politiškai buvusi pa­
jungta; ypač sunkus jai buvęs 
“Amerikos imperializmo” jun­
gas. Tai, žinoma, gryna nesą­
monė, atsimenant, kad kapita­
las dar iš viso nebuvo Lietuvo­
je įsigalėjęs ir kad Lietuvos 
pramonėje labai svarbų vaid­
menį vaidino kooperacijos.

Užsienio kapitalo Lietuvoje 
buvo; neturtingas kraštas, no­
rėdamas išvystyti savo pramo­
nę, negalėtų be jo apsieiti. Kiek’ 
svetimo kapitalo buvo įdėta į 
Lietuvos pramonę, tikslių žinių 
nėra. Aukščiau paminėtas žur­
nalo bendradarbis Viskanta ra­
šo: ' I

“Akcinėse bendrovėse 1938' 
m. užsienio \kapitalo buvo 
Lt. 33,295 mik, t.y. 33% viso 
pramonės akcinių bendrovių 
nominalinio kapitalo.. Stam­
biausią dalį užsienio kapita­
luose sudarė Belgijos kapi­
talas (Lt. 19,834 mik), pas­
kum Švedijos (Lt 6,125 mik), 
Vokietijos (Lt. 4 mik). Belgi­
jos kapitalui priklausė Kau­
no ir Petrašiūnų elektros jė­
gainės, Švedijos — Petrašiū­
nų popierio fabrikas ir deg­
tukų fabrikai, Vokietijos —■ 
Br. Tilmansų metalo apdir­
bimo fabrikas Kaune ir ce- 
lulozės fabrikas Klaipėdoje. 
Amerikos piliečiams priklau­
sė vilnonių audinių ‘Drobės’ 
fabrikas Kaune. Apskritai 
Amerikos kapitalas tesudarė 
Lt. 0,99 mil., t.y. tik apie 3% 
viso užsienio kapitalo Lietu­
vos pramonėje”.

Tai matote, kokia “baisi” bu­
vo Amerikos “imperialistinio 
kapitalo” galybė nepriklauso­
moje Lietuvoje.

Iš šito “baisaus” jungo Lie­
tuvą “išvadavo” Rusijos bolše­
vizmas, paversdamas visus Lie­
tuvos žmones totalitarinės so­
vietų diktatūros vergais!

šeštame žurnalo “Lietuva” 
numeryje, kuris tik ką išėjo iš 
spaudos, yra ir daugiau įdomių

Nereikia didesnio ir biaures- bė, kad ūkininkams paliekama 
30 ha žemės jų nuosavybei. Kas 
buvo daugiau turėjęs, iš to pa­
ėmė ir atidavė “tiems, kurie 
dirba”. “Draugams” gėlė dantį 
ir mažesnių namų nacionaliza­
vimas. Tais pat metais buvo iš­
leistas “vyriausybės” įsakas, 
“patvirtintas” partijos.apie na­
mų nacionalizavimą. Įsake bu­
vo sąmoningai nustatyta tokia 
maža namų nacionalizavimo 
kubatūra, kad ir maži namai 
atitiko “visus reikalavimus” ir 
buvo nusavinti be atlyginimo 
paimti valdžios žinion — liau­
dies nuosavybėn. Liko tik vi­
sai mažos bakūžės ir miestų 
pakraščiuose vieno ar dviejų 
kambarių trobelės, kuriose, 
kaip komunistai sakydavo, gy­
vena jų draugai ir jiems turi 
būti paliktas jų turtas.

Privati nuosavybė agitato­
riams instrukcijose

Nors “seimo” ir “vyriausy­
bės” buvo “iškilmingai” užtik­
rinta, kad po palikimo 30 ha 
ūkininkams žemės Lietuvoje 
kolchozų nebus, bet ir durne­
liui buvo aišku, kad Lietuvoje 
pilnu tempu ruošiamasi prie 
žemės sukolektyvinimo. Suban­
gavo krašte mitingai, kuriuose 
vienas kitas komunistėlis pri­
imdavo rezoliuciją, žinoma, 
“liaudies” vardu, reikalaujant 
iš partijos ir vyriausybės imtis 
žygių įvedimui Lietuvoje ko­
lektyvinės ūkio sistemos kaip 
yra “didžiojoj” tėvynėj. Mies­
tuose ir miesteliuose buvo rei­
kalaujama nacionalizuoti visus 
namus, krautuves, mažas dirb­
tuvėles, ir viską sujungti įkoo- 
peratines arteles, kurios pri­
klausytų valdžiai ir būtų parti­
jos kontrolėje, šitokia pradžia 
.aiškiai sakė, kad vyriausybės 
“iškilmingas” užtikrinimas yra 
didžiausia apgaulė, be to, paro­
dė jos “galingumą” ir nuplėšė 
kaukes nuo visų abejojančių 
akių. Visiems pasidarė aišku, 
kad Lietuvą valdo ne lietuviai, 
O įvairiausi iš Rusijos prisiųsti 
komunistai. Po vieno mūsų 
apylinkėje mitingo, kuriame 
dalyvavo Žemės Ūkio Rūmu 
“aukštas” asmuo — Maksimas 
Prokopijus (Lietuvoje gimęs 
rusas bemokslis, gyvenęs Mo­
ravos kaime prie Kauno, parti­
jos narys, buvęs prie namų sta-j 
tybos darbininkas Kaune) per 
mitingo “užbaigimą” taip link­
smai prisivaišino, kad susigin­
čijęs išsitraukė iš portfelio slap­
tą iš Maskvos gautą instrukciją, 
išverstą į lietuvių kalbą. Ins­
trukcija buvo parašyta kažin 
kokio Vinogradovo, patvirtin-

nio pasityčiojimo iš laisvės, 
kaip nesiskaitymas su privačia 
nuosavybės teise. -Nuo seniau­
sių laikų visame pasaulyje bu­
vo žinoma, respektuojama ir 
pripažįstama žmogui nuosavy­
bės teisė. Tautų ir net diktatū­
rinių režimų valstybėse ši teisė 
saugoma konstitucijų bei įsta­
tymų. Betkoks savivaliavimas 
ar pasikėsinimas į svetimą nuo­
savybę buvo ir yra baudžiamas 
įstatymais. Nerasime žmogaus, 
kuris nežinotų kas yra privati 
nuosavybė, ką ji duoda žmo­
gui, kokios jo teisės ir pareigos.) 
Tačiau, viena valdymosi san­
tvarka, — komunistinis reži­
mas, — privačios nuosavybės 
nepripažįsta, jos nerespektuo­
ja, pavieniui individui neleid­
žia turėti, bet viską nusavina ir 
paima valdžios žinion, kitaip 
tariant, nuosavybė pripažįsta­
ma tik valdžiai, bet ne pavie-i 
niams žmonėms, kaip yra visa­
me laisvame pasauly. Čia pra­
sideda visų toje santvarkoje 
laisvių panaikinimas ir vergi­
jos įvedimo pradžia. Privatinės 
nuosavybės panaikinimas — 
pirmasis vergijos įvedimo žen­
klas. Žmogus padaromas blo­
giausios rūšies vergas, valdau-; 
čios klikos bevertis daiktas.

Lygybe Lietuvoje
Kaip tik komunistų batai pa­

siekė Lietuvos žemę, tuoj pat 
buvo pritaikytas lygybės prin­
cipas. Negana, kad buvo nusa­
vintas valdžiai priklausąs tur­
tas, kaip geležinkeliai, upės, 
ežerai, miškai, pastatai, susisie­
kimo priemonės, namai, ūkiai, 
bet ir privati žmonių nuosavy­
bė: stambesnieji namai, fabri­
kai, dirbtuvės, krautuvės, urmo 
sandėliai ir visa eilė kitų. Tie­
sa, iš karto jie nedrįso nusavin­
ti ūkininkų žemių ir mažesnių 
namų. Dėl ko taip buvo pada­
lyta, .pamatysime vėliau, kaip 
susidursime su agitatoriams 
duota ;iš Maskvos instrukcija 
su klausimais ir atsakymais 
skyriuje. 1940 m. “seimas” pri­
ėmė įsaką, kurį partija ir “vy­
riausybė” patvirtinusi paskel-

trukciją savo “draugams” skai­
tė ir “užčiaupė” jiems burnas. 
O ten buvo įvairiausių išvedžio­
jimų ir klausimų, tarp kurių 
reikšmingesni buvo šie: 1. Kaip 
komunistai supranta privačią 
nuosavybę? 2. Ar privati nuo­
savybė kenkia komunizmui? 
3. Ar privati nuosavybė gali bū­
ti komunizmo santvarkoje? 4. 
Koks partijos nusistatymas pri­
vačios nuosavybės klausimu? 
5. Ar Lietuvoje bus toleruoja­
ma privati nuosavybė? 6. Kokie 
palengvinimai bus teikiami 
pirmiesiems Lietuvoje suorga­
nizuotiems kolchozams? ir 7. 
Kas bus padaryta su tais, kurie 
neis ir nesiekęs į kolchozus? Po 
klausimų sekė iš, anksto paruo­
šti atsakymai, kad agitatoriai 
nenukalbėtų perdaug arba per- 
mažai.

Iš anksto paruošti 
atsakymai

1. Kaip komunistai supranta 
privačią nuosavybę?

Komunizmo tikslas — visus 
žmones sulyginti. Kol komu­
nizmas įsigali, visur respektuo­
jama privati nuosavybė. Tai 
buržuazinė santvarka, ir ji ne­
gali būti toleruojama. Vadina­
si, vieni žmonės turi daug tur­
to, kiti mažiau, o treti visai jo­
kio turto neturi. Paskutinieji 
yra komunizmui svarbiausi, 
nes iš jų eilių yra kilę visa ei­
lė didžiųjų komunistų veikėjų, 
idealistų, žuvusių nuo kapita­
listų už komunizmo idėjas. To 
negali būti. Žmonės turi būti 
lygūs. Turtas turi būti visų ir 
visiems lygiai priklausyti. 
“Buržujų” arba turtingųjų ne­
gali būti ir jų nebus. Tam ge­
riausia priemonė visų turtą su­
valstybinti. Kaip valdžia yra 
visos liaudies, taip paimtas Val­
džios turtas pasidarys visų 
žmonių, visų turinčių ir netu­
rinčiu turto lyrįvbės kelias ir 
tuo turtu (per valdžią) naudo­
sis visi žmonės. Nelygybė iš­
nyks. Žmonės pasidarys visi ly­
gūs ir visiems priklausys tur­
tas.

2. Ar privatinės nuosavybė 
kenkia komunizmo vystymui­
si?

(Bus daugiau)Apribotas judėjimas

GEN. ANDERS — KILĘS 
Iš LIETUVOS

Lenkų armijos užsienyje va

BŪTIES PASLAPTYS J. PRONSKUS
Ketvirtoji serija

ŽMOGUS, NEŽINOMASIS
16. (Tęsinys)’

Jis paslėpė špilgutę savo kalnieriuje. Aš 
laimėjau lažybas ir pinigus atidaviau Rau­
donajam Kryžiui. Bet kai jis vėliau pats 
grįžo iš Himalajų, Tibeto ir Indijos, jis, be 
abejo, mane palaikė nežymiu mėgėju, pa­
lyginant su fakirais ir budistais kunigais, 
kokių jam teko sutikti. Savo radijo prane­
šime apie savo keliones jis mini, kokias ne­
paprastai stiprias protines jėgas turi šven­
tieji Tibeto vyrai, apie kuriuos ir Rudyard 
Kipling upinėj o anksčiau. Britų karališko­
sios Geografijos draugijos majoras Allen 

z D. MacFarlan kurį laiką gyveno Chorton 
Conipa lamaserijoje ir pranešė apie stebi­
nančius fenomenus, apie kuriuos yra pra­
nešę ir kiti los lamaserijos lankytojai. Jie 
tvirtina, kad to vienuolyno vyriausiasis ku­
nigas duoda įsakymus savo tarnams vien 
tik minčių būdu. Tibeto kalboje telepatija 
yra vadinama Proto Informacija (Message 
of the Mind). ; .. į

žmonės su antruoju matymu
Kiek istorija pamena, visuomet buvo 

žmonių, , turinčių “antfąjį matymą” arba 
aiškiaregių. Būdami transe arba kitokioje

susikoncentravimo būklėje, tokie žmonės 
“mato” įvykius ir dalykus toliau, nei jų fi­
zinės akys gali užmatyti. Kai kurie tokių 
žmonių gali matyti įvykius, kurie dar ne­
buvo įvykę, reiškia numatyti ateitį. Ta sa­
vybė nėra svetima nė vienam ir ją galima 
išvystyti, lygiai kaip galima išvystyti rau­
menis tam tikrais pratimais.

Kai Rytuose, ypač Indijoje, Tibete, tele­
patijos dr aiškiaregystės savybės yra gana 
plačiai išvystytos ir vartojamos, Vakarų 
civilizacijoje jos paliekamos snaudulio bū­
klėje. Tačiau, anot prof. Rhine, pakaktų 
kad ir nedaugelio žmonių su tinkamai iš­
vystytais telepatijos-aiškiaregystės talen­
tais visai žmonijos istorijai pakeisti. “Karo 
įrengimai ir planai galėtų būti susekami ir 
stebimi visame pasaulyje . .. Nusikaltimai 
vargiai begalėtų įvykti.”

Kai Sir Hubert Wilkins 1937 metais iške­
liavo į šiaurinę Kanadą ir Alaską, jis susi­
tarė su savo' draugu New Yorke dėl tele­
patinio susisiekimo tarpe jųdviejų, per­
siunčiant ir priimant mintinius “vaizdus” 
susitartomis valandomis. Wilkinso drau­
gas sutartomis valandomis sėdėdavo tam­
siame kambaryje, atitinkamai nusiteikęs, 
tai yra nieko negalvodamas ir paruošęs 
galvą įspūdžiams priimti.

Bandymai turėjo nepaprastą pasisekimą. 
Buvo persiųsta ir priimta šimtai mintinių 
vaizdų. Kai kurie jų buvo stačiai neįtikė­
tini. Pav. vienas vaizdas rodė Sir Hubertą 
baliuje, apsirengusį baliniu fraku, kitas ru­

das, gen. Wladyslaw Anders 
yra Vladas Andriejau skas nuo 
Tauragės. (Žiūr. S. Sužiedėlio! 
str. “Lietuvos-Lenkijos santy­
kiai”, “Lietuvos” 6 num.).

Gen. Anders organizavo len- 
kų armiją Sovietų Sąjungoje, 
paskui vadovavo lenkų legio­
nui kovose Afrikoje ir Italijo­
je praėjusio karo metu. Dabar 
jisai gyvena Londone.

Daug sulenkėjusių lietuvių ta vyriausios agitpropo būsti- 
nuėjo tarnauti lenkams. Kai
kurie jų aršesni Lietuvos prie- m. Maskvoje, mažos knygelės 
šai, negu tikrieji lenkai. formoje.

dė jį lošiantį ping-pongą. Vėliau patikri­
nus pasirodė, kad-tikrai Hubertas tą vaka- ’ 
rą dalyvavo formaliame baliuje Saskatche- 
vano sostinėje, Regina ir fraką buvo pasi­
skolinęs iš vieno reginiečio. Kitąjį kartą * 
jis tikrai lošė pįng-pongą Aklavike, Alasko- ( 
j e,’vietinės gimnazi jos sporto salėj e. Hu- t 
bertas yra pasižymėjęs, kaip talentingas J 
psichiniais gabumais.

Kas tie “gabumai” ar talentai yra, aiški- ! 
narna įvairiai, bet dar nėra bendro, bent 
ortodoksiniam mokslui priimtino išaiškini- ■ 
ino. Žinomas Amerikos psichinių reiškinių į 
tyrinėtojas, Dr. H. Carrington, aiškina, Lad i 
aiškiaregiškame transe esant, įteigimo bū­
du kūnas (psichinis kūnas, kitaip vadina­
mas astralinis kūnas), gali keliauti į toli­
mas vietas ir gali aiškiai matyti, kas kitose 
vietose dedasi...”

Karlais, pasak Dr. <Lif rir.giono, aiškia­
regys, būdamas transe, gali tiksliai atpasa­
koti toli vykstančius dalykus. Daugeliu at­
vejų tokie atpasakojimai yra galimi patik­
rinti. Pasak to paties Dr. Carringtono, aiš­
kiaregiu psichiniai centrai smagenyse, ku- ; 
rie, atrodo, turi tiesioginį sąryšį su smage- 
nų matymo centrais, yra tiek gerai išvys­
tyti, jog jie gali veikti kaip “emocinio (psi­
chinio) kūno priimtuvai, perduodami vib­
racijas ir įspūdžius fiziniams smagenims 
vaizdų ir paveikslų formoje. Ir kadangi 
a cities įvykiai gali būti matomi atsivaiz- 
dtiojanl savaitėmis iš anksto, aiškiaregys, 
susidūręs su tokiu vaizdu, gali jį atvaiz-

nes viršininko ir išleista-1940

Dvasiškiams, kurie j Evans- 
tone šaukiamą pasaulio bažnyčių 
atstovų suvažiavimą atvyks iš 
anapus geležines uždangos, ju­
dėjimas bus apribotas. Ypatin­
gas apribojimas liečia Vengri­
jos reformatų vyskupą Janos 
Peter, kurisy^tekur nesustoda­
mas turės atvykti į Evanstoną 
ir po suvažiavimo| rugsėjo 3 d. 
vėl grįžti į Veųgrijų. Spėjama, 
kad šis vyskupas palaiko glau­
džius santykius su Vengrij-os 
saugumo organais.

Jis išdidžiai tų ins- Skaitykite “N-nas”

duoti smagenyse ir tuo būdu duoti infor­
maciją apie ateities įvykius”.

Daugelis primityvių tautų ir šiandien 
daugumoje tebėra aiškiaregiai. Jie dieno­
mis iš anksto sužino, kuomet svetimšalis 
atvyksta jų kryptimi, kaip jis atrodo, kaip 
toli jis tebėra ir kuomet jis atvyks. Tokius/ 
reiškinius baltieji keleiviai Australijoje, Af- 
atvejų. Taigi aiškiaregystė ir telepatija nė- 
rikoje ir kitur, yra pastebėję daugybėmis 
ra kas nors antgamtinio, bet yra arba ap­
leista arba neišvystyta jėga gyvoje gamto­
je, ypač primityvėje gamtoje, kaip tai gy­
vuliuose, paukščiuose, žuvyse ir laukiniuo­
se žmonėsą. Tai išaiškina ir tą faktą, kad 
daugumas psichiniai talentingų žmonių 
yra menkai arba visiškai nemokyti; jie nė­
ra išvystę savo intelektualinių jėgų, užtat 
tebeturi nenusmelktas psichines (jausmi­
nes) jėgas. Civilizacija jausmines (psichi­
nes) jėgas pakeitė praktiškesnėmis ir prak­
tiškam gyvenimui tikresnėmis intelektua­
linėmis. Kas iš mūsų šiandien norėtų pasi­
tikėti “ į k v ė p i m a m s ” bei “kilios turėji­
mams”? Mes šiandien nebepasitikime savo 
psichinėms vizijoms ir gana teisingai, ta­
čiau jei mes atsidėję ištobulintume savo 
dvasines jėgas, jos pasirodytų gal nema­
žiau tikslios.

Kaip tokie “kriiošterėjimai” gali būti tiks­
lūs ir naudingi, štai pavyzdys, kurs padėjo 
policijai pagauti žmogžudį. Neseniai Fort 
Worth, Texas, įvyko žiauri žmogžudystė, 
kurios visos policijos pastangos negalėjo

išaiškinti. Policijos šerifas Red Wright krei­
pėsi į savo draugą, “aiškiaregį” profesorių 
Sharpe, plačiai žinomą kaip “žmogų su ke­
turių dimensijų smegenimis”. Prof. Sharpe 
buvo nuvežtas į nusikaltimo vietą, kurioje 
buvo rastas jaunos mergaitės Emilijos Far­
mer lavonas. Prof. Sharpe atidžiai apžiū­
rėjo upės pakrantę ir upės vandenį ir po to 
nuvežtas į miesto lavoninę ranka palietė 
Emilijos drabužius ir pasilenkęs giliai susi­
mąstė.

Staiga skubiai prašnekęs, pasakė: Žmo­
gus, kurs nužudė Emiliją Farmer, yra Kan­
sas City, tai yra jis ten bus ateinantį ket­
virtadienį popiet”.

Šerifas skubiai užsirašė, kaip profesorius 
nupasakojo žmogžudžio išvaizdą, ir patei­
kė nakvynės namų adresą, kur žmogžudys 
tą dieną turės apsistoti.

Ketvirtadienį šerifas su būriu detektyvų 
jau buvo minėtą nakvynės namą apsupęs, 
ir tikrai tą pavakarę, lygiai 4 vai. popiet, 
prie durų priėjo stambus, stiprus vyras ir 
paskambino skambutį. “Viešpatie, tai yra 
tas, kurio laukiame”, sušnibždėjo detekty­
vas ir, išsitraukęs šaudyklę, pastojo atei­
viui kelią. Žaibo greitumu ateivis, išsitrau­
kęs revolverį šovė į detektyvą, bet iš susi­
jaudinimo pataikė pro šalį. Jis beregint 
buvo suristas ir, matydamas pralošęs, greit 
prisipažino. Jis pasisakė norėjęs atimti 
mergaitės brangenybes, bet kadangi ji pa­
sipriešinusi, jis “turėjęs” ją nužudyti.

(Bus daugiau)
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J. JAZMINAS

Kai iš didelio rašto išeinama iš krašto
(KELETĄ PASTABĖLIŲ PONUI RAILAI)

\ " laisvoji tribūna

Šių metų pradžioje išėjo iš 
spaudos mano apysakaičių rin­
kinys anglų kalba A Kiss in the 
Dark, o dabar įvairūs tautininkų 
žurnalistai sujudo apie jį rašy­
ti. Pirmiausia jį “Europos Lie­
tuvyje” išplūdo kažkoks B. Ka­
zimieraitis, išvadinęs pasiutu­
sia šunknyge, pornografiniu 
šlamštu, knyga visais atžvilgiais 
pavojinga... valstybės saugumui 
■— valstybės, kurios saugumu 
taip buvo rūpintasi, bet kurios 
nepriklausomybė taip lengvai 
buvo prarasta. O štai šiomis 
dienomis “Dirvoje” pasirodė kuo 
ne viso puslapio ilgumo garsaus 
tautininkų žurnalisto Bronio 
Railos raštas “Gana tamsus pa­
bučiavimas”.

Paprastai nepriimta, kad au­
toriai atsakinėtų kritikams, bet 
šiuo atsitikimu ta taisyklė, be! 
abejo, negalioja, nes tie rašeivos 
nėra jokie kritikai ir jų raštai 
nieko bendro su kritika neturi.

Atsakyti Kazimieraičiui nėra 
ko, nes jo rašte, be plūdimosi, 
nieko nėra: atsakinėjimas jam 
spaudoje būtų tik popieriaus ir 
rašalo gadinimas. Bet Railai, 
kuris savo rašte besistengdamas 
švystelti sąmojumi, prirašė daug 
nesąmonių, turiu padaryti porą 
pastabėlių, — gal gi jos pa­
skatins jį ateityje daugiau žiū­
rėti į tai, ką rašo.

Savo raštą Raila pradeda tuo, 
ką kas iš tėvynės išsivežė. Braz­
džionis išsivežė tėvynės ilgesį 
širdyje, J. Jazminas —< konfis­
kuotą knygą, bet ką gi išsivežė 
Bronys Raila? Jis pats to nie­
kur nepasako, bet iš jo raštų 
“Dirvoje” galima suprasti, kad 
išsivežė didelį diktatūros pasi­
ilgimą... i

“Tikrai, jeigu autorius taip 
ilgai ir rūpestingai juos (kūri­
nius. J. J.) nešiojosi, tai tame 
lagamine turėjo būti kažkas 
brangesnio, negu briliantai”, sa­
ko Raila. •

Gal ir ne briliantai, gal ir nė 
literatūrinės vertės neturį kūri­
niai, kaip juos įvertina Raila, 
bet vis dėlto kūriniai, kuriems 
kažkodėl buvo uždrausta pasiro­
dyti. Atrodo, natūralu, kad au­
torius juos saugojo ir laukė pro­
gos išleisti.

Toliau Raila ima gnybinėti 
autorių:

“Ir kas nuostabiausia”, rašo 
jis, “tai toks jau retas atsitiki­
mas, kad autorius net savo pa­
vardę išverčia “angliškai”. Yra 
davinių spręsti, kad jis lietuvis 
(pagaliau, berods, Jazmino pa­
varde “Naujienose” būdavo 
spausdinami anksčiau tokie fel­
jetonėliai...), tad jeigu versti 
autoriaus pavardę anglų kalbon, 
gal Tūtų galima vadinti “Jas­
mine”, ar “Jasminum”, — bet 
versti “Jasmin”, tai kažkaip lyg 
rusiškai skamba”.

“-Dirvos” didysis žurnalistas 
šiais savo iš piršto išlaužtais iš­
vedžiojimais parodo tik vieną, 
kad jis neseka lietuvių spaudos, 
nesirūpina sužinoti faktus. Ki­
taip jis-iš “Knygų Lentynos” ar 
“Naujienų” būtų sužinojęs, kad 
J. Jazminas ir J. Jasmin yra lie­

tuviškas ir angliškas slapyvar­
džiai, kad autorius šiuos slapy­
vardžius pradėjo vartoti pasi­
traukęs į užsienį. Taip pat, pa­
žiūrėjęs į kiekvieną didesnį an­
glų kalbos žodyną, galėjo rasti, 
kad anglų kalboje rašoma ir jas­
mine ir jasmin, o tariama vie­
nodai, taigi, jasmin negali la­
biau rusiškai skambėti kaip 
jasmine.

Toliau, nusprendęs, kad tokių 
anekdotėlių ir “humoreskučių” 
jokiu būdu negalima laikyti li­
teratūra, Raila bando nustatyti 
taisyklę, kada galima mėginti 
įeiti į pasaulinę literatūrą.

“Šiaip ar taip”, jis nutaria, 
“pirmiau reikia dar įeiti į sa­
vąją literatūrą, o paskui tik ga­
lima mėginti ir į pasaulinę”.

Vadinas, Raila, įėjęs į savąją 
literatūrą, dabar gali mėginti 
eiti į pasaulinę, bet kasgi da­
ryti Jazminui, kuriam mėginti 
įeiti į savo literatūrą neleido 
cenzūra?...

Tiesa sakant, man neatrodo, 
kad knygos išleidimas anglų kal­
ba būtinai turi reikšti mėginimą 
įeiti į pasaulinę literatūrą — tai 
tik vienas iš daugelio Railos iš 
piršto išlaužtų išvedžiojimų. Juk 
galima išleisti knygą, anglų kal­
ba vien todėl, kad tam sąlygos 
yra palankesnės. (Čia vėl turiu 
pastebėti Railai, kad tos konfis­
kuotos apysakaitės buvo išleis­
tos, rotatoriumi atspausdintos, 
užsienyje jau 1946 metais ir su 
tuo pačiu autoriaus žodžiu).

Galų gale, svarbiausia dalis, 
dėl ko visas tas totalizmo don­
kichotų triukšmas sukeltas, tai 
pažymėjimas knygoje, kad “ji 
Lietuvoje buvo konfiskuota.

“Teisybė”, rašo Raila, “kad 
mūsų diktatūriniai, o krikščio­
nių demokratų valdymo laikais 
ir demokratiniai vidaus reikalų 
ministerial yra kartais kibę prie 
vienos kitos knygos ar žurnalo. 
Yra kai kam ir burną užčiaupę. 
Karo cenzoriai kaikada mėgin­
davo noveles ar eilėraščius “tai­
syti”. Tai vis ženklai, kad vals­
tybė buvo jauna, laikai neramūs 
(? J. J.), o ir patys cenzoriai 
mūsų pabučiavimuose oiesusi- 
gaudydavo. Kiek atsimenu, bu­
vo kibta prie V. Krėvės “Liki­
mo Kelių” .paskutinės dalies, kur 
buvo skaudžiai pašiepti tautos 
vadai ir medaliuoti generolai. 
Buvo kibta ir prie vėlesnio ko­
munistinio rašytojo Marcinkevi­
čiaus šlamštimų “Sukaustytų 
Latrų”, — moraliniais sumeti­
mais. Buvo kimbama ir kitur, 
bent vis bent priežastys (pa­
braukimas Railos) būdavo.

“Tačiau, kad “valstybės ir 
itautos saugumo sumetimais” 
‘būtų reikėję konfiskuoti tą “Pa­
bučiavimą Tamsoje” atrodo vi­
siškai nepatikėtina”.

Dėkui, .ponas Raila!
Tačiau tamstos spėliojimai, 

Todėl iš tikrųjų apysakaitės bu­
vo konfiskuotos, vėl toli prašau­
na pro šalį. Knygų cenzūrą 
Kaune tada vykdė apskrities iri 
miešto viršininko spaudos sky­
rius, kurio valdininkas ir nuta-i 
rė, kad knygą reikia konfiskuo­
ti, nes ji netinka gimnazistams

skaityti (apie tai Raila vėl gi 
galėjo pasiskaityti mano apysa­
kaičių rinkinyje “Moteris, nuo 
kurios pabėgau”, 1951 m., Či­
kagoj. Apskrities ir miesto vir­
šininko pasiūlymas knygą kon­
fiskuoti buvo pasiųstas Vidaus 
Reikalų Ministeriui, kuris, savo 
spaudos referento teikimu, ir 
padarė nutarimą knygą konfis­
kuoti. Aš nemanau, kad miesto 
ir apskrities viršininkas, ar juo 
labiau Vidaus Reikalų Ministe­
ris, knygą skaitė.

Toliau Raila .išvedžioja, ką 
pagalvos svetimtautis, perskai­
tęs A Kiss in the Dark — am­
žinas rūpestis, ką pagalvos sve­
timtautis'! “O jis”, išvedžioja 
Raila, “su pamatu galvos taip: 
kas nors čia yra crazy — arba 
knygutės autorius, arba dikta- 
torinis ministeris, arba pati Lie­
tuva...

“Kad autorius priklauso šiai 
grupei, jam greičiausia nekils 
daug abejonių. Bet tuomet jam 
bus aišku, kad ministeris, kuris 
ten tokią knygutę konfiskavo 
valstybės saugumo sumetimais, 
turėjo būti irgi crazy. Juk toje 
knygutėje nieko nėra prieš vals­
tybę ar lietuvių tautą, nėra joje 
ir jokio pasipriešinimo valdžiai, 
o tik be jokio pasipriešinimo po­
niutės leidžiasi bučiuojamos 
tamsoje, atliekamas lovose ar 
net tuščiose bažnyčiose nieko' 
bendro su politika neturintis 
dviejų lyčių koalicinis bendra­
darbiavimas ar kitokį senbernių 
flirtai su gimnazistėmis... Sve­
timtautis ilgai kraipys galvą ir 
galiausiai padarys išvadą, kad, 
matyt, tas visas Lietuvos kraš-
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Neatpažino įdukros
Penkiolikametė Prudence Platt, 

kurios negrįžimas namo sukėlė 
ant kojų Evanstono policiją, bu­
vo atrasta beslankiojanti ties 
State St. ir 53th St. Kelias va­
landas ji teigė esanti iš Wayne,: 
Mich., ir, besivadinanti kita pa­
varde. Iškviestas tėvas taip pat 
negalėjo atpažinti savo įdukros. 
Tik motina išaiškino paslaptį.

Galų gale mergaitė prisipažino 
bandžiusi pabėgti iš .namų. Ji 
sakėsi nenorinti grįžti ir gyven­
ti su Mrs. ir Mr. Platt,

Prudence yra Mr. ir Mrs. Platt 
įdukra. Vos 2 mėnesių ji buvo 
paimta iš Evanstono pamestinu­
kų namų ir įdukrinta.

PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turčių atliekamus nu® pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
Ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien?

MUTUAL TXJSAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, HL 
JOHN J. KAZANAUSKĄS, Pres. • Tei. VI rginia 7-7747

Savings insured to $10,000 by F.S.LLC.

t 
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3241 So. Halsted Street
Tel. CAlumet 5-7237

Atidarą pirmadienio ir 
ketvirtadienio vak.

Sekmadieniais uždaryta.

Prekės geriausių Amerikos išdir- 
bysčių. 42 metų prekyboje patyri­
mas. Pirkėjai sutaupo daug pinigų ir 
gauna geras prekes lengvais dalinai? 
išmokėjimais.

Pirkėjai gaus premijas su kožnu 
pirkimu. Perkant 4 kambariams ra

įkandus už $495.00, dykai atostogos j 
tas yra buvęs “pretty crazy “’’...'Miami Beach, Florida. Pirmos rūšies 

Čia, .kaip paprastai savo iš-. hotelis ir uąlgis dykai vien’ saraitę 
vedžiojimuose, Raila vėl prašau­
na pro šalį. .Svetimtautis, per­
skaitęs, kad tokios apysakaitės 
Lietuvoje buvo konfiskuotos, ga­
li pagalvoti tik vieną, būtent, 
kad Lietuvoje buvo crazy tvar­
ka.

O jei jis kartais perskaitytų 
Railos raštus “Dirvoje”, 'kuriuo- 
se bandoma tą. tvarką ginti, tai. 
tas svetimtautis, be abejo, nu-j 
tarytų, kad ir pats Bronys Raila 
yra pretty crazy... Garsinkitės “N-nose

ROCKWELL CLUB,
3957 SO. ROCKWELL STREET, 

šeštadienį ir sekmad., liepos 31 d. ir rugpiūčio 1 d., rengia 
šv. Onos vardadienio proga pobūvį.

Bus duodami užkandžiai. Maloniai kviečiame Visus draugūs, ir 
pažistamus atsilankyti. Tel.: VI 7-8413

ONA ir BALYS MULIOLIAI
Savininkai

Kviečiame Tamstas
Naujai Padidintose
Liepos 3 — Liepos 31

Aplankyti Mus Mūsų
Moderniose Patalpose

Budriko Radio Valanda leidžiama 
25 metai iš WHFC Stoties, 1450 kil. 
ketvirtadienio vakare nuo 6 iki 7 vai 
Orkestras, dainininkai, rekordai.

hotelis ir valgis dykai vieną savaitę
Perkant deimantinį žiedą, laikro 

deli, televiziją, šaldytuvą, skalbiamą 
masiną, dulkių valytuvą, pečių, kar 
petą, air conditioning duodamos pre 

’tnijos.

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 So. Halsted Street 

Tel. CALUM6T 5-7237

DOVANOS TAUPYTOJAMS
Taupykite $25 ar daugiau 
gausite ballpoint plunksną

Taupykite $200 ar daugiau ir 
gausite sunkią plieninę 
dokumentams dėžę

Sutaupykite $500 ar daugiau ir gausite
IPARKER 21 EONTANINĘ PLUNKSNĄ
IR PAIŠELIŲ SETA

LIETUVIŲ TAUPYMO IR 
SKOLINIMO BENDROVĖS

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, o namų 
paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASSN.
4038 ARCHER AVENUE CHICAGO 32, ILLINOIS

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT ■ CICERO 50, ILLINOIS

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
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•»

• Reguliarios taupymo sąskaitos
« IF. H. A. permodeliavimui 

paskolos
• Kalėdų klubo taupmenos

SPECIALŪS ' FINANSINIAI PATARNAVIMAI
• įpilnas namam paskolų

patarnavimas
• Taupymo paštu patarnavimas
• $100 iinVestmenty sąskaitos

THE

INSURED
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CRANE ■
SAVINGS AND LOAN ASS’N. ' J

.2555 W. 47 .St. (47th ir .Rockwell) LAf. 3-4083
(įsteigtą rl-926 Turtas arti $1,900,000 t

VALANDOS: Pirm., iKetvirt. 9 v. r.- iki 8 v. v.; Penkt. 9 v. r.—6 v. v.
Trečiad. ir šešt. 9 v. r. — 12 dienos

Guaranteed by

models
Dryer available in gas or electric models.

ALL-FABRICS WASHER AND DRYER
Now, with these perfectly-matched Whirlpool units, enjoy exclusive, new 
Guide Lite Control of the greatest advantages in modem home laundering! 
At a touch, these work-saving “washday specialists” give you sunny-fresh 
Clinic-Clean washings . . . fluffy-soft, effortless drying . . . almost-human 
gentleness with even your most delicate fabrics. Own the Washer, the Dryer, 
or both Guide Lite Whirlpool beauties!

In WASHING««.greater economy 
and cleaner clothes
• Re-use hot sudsy water WASHER ONLY 
with super-thrifty Suds- 
Miser.
• Save additional water with
new Select-o-Level filling.
• Wash clothes Clinic-Clean
—so gently—with Aglflow
Action.
• Get white, brighter ironing results with famous, 
extra-thorough Seven Rinses.
• Delicate Fabric Guide.
• 5-YEAR WARRANTY on transmission.

OniTIQH0ME APPLIANCES VULI IV andFURHE
2647 West 51st Street

Tel. HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND 

THURSDAY EVENINGS

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje
KVIEČIA VISUS I BENDRĄ 

LIETUVYBĖS DARBA
PRIKLAUSYTI Susivienijime Lietuvių Amerikoje, tai susijungti 

su savo broliais ir sesėmis bendram lietuvybės išlaikymo 
darbui ir kovai už gražią Lietuvos ateitį.• •

LIETUVYBĖS SLA VAJUS, prasidėjęs Vasario 16-tą, suteikia 
įstojimo į SLA lengvatas visiems naujai įstojantienas. 
Pasinaudokite šia proga.• •

APDRAUDA Susivienijime Lietuvių Amerikoje yra parankiausia, 
pigiausia ir tikriausia — sujungta su fraternalėmis nau­
domis. SLA apdrauda pagelbės Jums ir jūsų šeimai 
nelaimėje. • o

, SLA VEIKLA ir jo tikslai bei praeityje nuveikti darbai ir pa­
siekti nuopelnai aprašyti atskiruose leidiniuose, kuriuos 
gausit ttidjau nemokamai, jei parašyšit SLA Sekretoriui:

©R. M. J. VINIKAS
307 W. 30th Street, New York 1, N. Y.

UŽEIKITE KIEKVIENĄ ALGOS DIENĄ! 
Tiktai tie tikrai laimi taupymo programoje, kurie . 
reguliariai pas nlus ateina ir pasideda sutaupąs 
savo apdraustose sąskaitose. Jūs taip pat laimėsite 
atidarydami taupymo sąskaitą ir taupydami regu­
liariai. Pabandykite tai tuojau. 3 procentai mokami 
nuo mėnesio 1 dienos už tas sutaupąs, kurios į 
naujas ar jau turimas sąskaitas įnešamos ligi mė­
nesio 10 dienos, nemokama vieta automobiliams.

UNIVERSAL SAVINGS 
'W & LOAN ASSOCIATION 

 

1800 So. Halsted Street Chicago 8, Ill. 
Telefonas: HAymarket 1-202S

'■ VLANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 vai. vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vakaro. Tre­
čiadieniais uždaryta, šeštad. nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. po pietų.

INSURED



VISUOMENINIAI GYVULIAITai neįeina į rūšį pigios re­klamos, sensacijos, muilo bur­bulo ar kitų prašmatnumų. Ga­lite galvoti kaip norite, daryti išvadas pagal savo skonį. To neginčysiu. Sau rezervuoju tik užregistravimą sauso fakto. Kaip žinome, komunistai turi “silpnybę” sau prisiskirti viso­kiausių “išradėjų” garbę, šita visiems reikėtų suprasti. Šitiek metų komunistus mokė toks di­delis “mokytojų-mokytojas” Josifas. Argi jo mokslas buvo toks “nešvankus”, kad jo mo­kiniai nieko negalėjo išmokti ir pasidaryti “išradėjais” vi­siems gerai žinomų išradimų. Jeigu “kapitalistai” gali savo kiaules išmokyti šokti “Raudo­nas Gaidys” baletą, tai negali­ma užginčyti, kad jo mokiniai negalės “pertvarkyti gamtą” Rusijoje. Todėl komunizmas progresuoja, išradimas seka iš­radimą, viena kaukė numeta­ma po kitos, nors gyvųjų tarpe “genialiojo mokytojo” nėra, o naujasis “mokytojas” savo mo­kslo paslapties vis neatidengia viešai.
Lietuvoje nauja rūšis 

gyvuliųNe blefas ar “penkmečio pla­no” vykdymo mašina, bet tik­riausias faktas, paremtas ko­munistų valdžios autoritetu. Ar kas patikės, ar ne, — ne­svarbu. Per Vilniaus radiją š. m. birželio mėn. 17 d. su pom­pa komunistai pasigyrė, (o ka­da jie gyrėsi be reikalo), kad Telšių rajono kolchozininkai, pagal planą, sėkmingai gaminą maistą “visuomeniniams” gy­vuliams. Kaip sau norite, bet tokios veislės gyvulių, guldau galvą, nebuvo seniau Lietuvo­je. Čia yra naujas išradimas pagal Josifo mokslą ir autorite­tą. Geriausi žinovai, kuriuos teko paklausti, nežino ir nega­lėjo suteikti reikalingų paaiš­kinimų: kas per gyvūnai ir ko­kiai jų rūšiai priklauso “visuo­meniniai” gyvuliai? Jie sumi­nėjo žalmargių, juodmargių,Taupymas yra turtingumo šaltinis
Pradėk taupyti tuojau.., Mes mokam aukštus dividendus.
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.MIDLAND SAVINGS & LOAN ASS’N.

4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719 
Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3‘/i Nuošimčio

LIETUVIŠKA IŠTAIGA

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje. 
BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno 

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave.

Telefonas: LAFAYETTE 3-8248
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir Šeštadieni 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

orai ESsTATE
(4004 S.' ARCHER AV&.

3-6300

šėmų, dvilų, keršų, olandiškų ir belgiškų, žemaitukų ir visą virtinę visų kitų. Galite tikrin­ti visus biologijos, botanikos vadovėlius, zoologijos katalo­gus ir pačius naujausius enci­klopedijų tomus, bet “visuome­ninių” gyvulių rūšį-veislę api­būdinančių žinių nerasite, kaip jų neradau ir aš. Paslaptis. No­rint žinoti, kas yra ar gali būti gyvulių nauja rūšis, kuriai pa­vadinimas parinktas tinkamas ir prašmatnus, reikia atsiminti “garsūs” (nesvarbu, kad rimtų mokslininkų vadinami šarlata­nais) tos srities komunistų “specialistai”: Mičiurinas ir ypatingai jo mokinys prof. Tro­fim D. Lysenko. Jie atmetė Mandelio mokslo pagrindus apie veikiančias gamtoje įgim­tųjų bruožų paveldėjimo savy­bes ir, Josifui padedant, priver­tė visus Rusijos mokslininkus, kurie vadovavosi Mahdelio mo­kymu ir jo teorija, savo pažiū­ras “išlyginti” ir prisitaikyti prie “tikrojo” mokslo, kuriam kelią surado ir pritaikė “did­žiausi” biologijos ir botanikos autoritetai Mičiurinas ir, ypa­tingai jo mokinys Lysenko. Vy­riausias sovietas jų teorija tiek buvo susižavėjęs ir tikėjo, kad skelbė, jog neilgai trukus bus “pertvarkyta gamta” Rusijoje. Jų teorija nesudėtinga ir labai patogi, skamba gražiai, bet praktikoje viskas vyksta at­virkščiai. ŠŠŠtai ji: aplinka pa­keičia gyvūnų rūšis, todėl, pa­keičiant aplinką, galima išvys­tyti naują gyvulių, augmenų ir kitokių gyvių veislė-rūšis. Teo­rija aiški. Dabar jau nesunku įsivaizduoti ir naujai atsiradu­sios Lietuvoje gyvulių veislės paslaptis. ttNors Vilniaus radijas smulk­menų apie tuos visuomeninius gyvulius neskelbė (argi kapita­listams išduosi paslaptį nau­jausio išradimo), bet ji numa­ni. Viena, įtakos turi komunis­tų mokslas, antra, ir svarbiau­sia, vadų noras ir partijos lini­ja. Jeigu komunistų “tėvelis”

■ y..._______________2.
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.si ai. u t'itaoa-Mu.ni-.av Teiepuu-
Lt. Genevieve Garald-Teraube, prancūzu gailestingoji sesuo, kuri 

Dien Bien Phu tvirtovėje prižiūrėjo sužeistuosius kareivius. Ji da­
bar yra žinoma kaipo Dien Bien Phu angelas. Genevieve atvyko į 
Ameriką ir New Yorke ją pasitiko kongr. Frances Bolton, kuri ir 
rūpinosi jos atkvietimu.

UNITED PRESS-NAUJ1EA Ų enuio.
Stuart Spradling, Missouri farmerių draugijos narys, žiuri i žio­

gu sunaikintu kukurūzu lauką netoli nuo Columbia, Mo. Sausra ir 
žiogai sudaro dideli pavoju Missouri ir Kansas valstybių farmy
derliui.

Einant skersai gatvę negalima svajoti. "Vienas būdas nepasenti 
yra eiti skersai gatvę, galvojant apie ką nors kitą", — šią savaitę 
pareiškė policijos pareigūnas J. M. Kittrick, saugumo komiteto na­
rys. Jis pabrėžė, kad valstybės Įstatymai liepia vairuotojui sustoti 
arba sumažinti greitį ir leisti pėstiems saugiai pereiti gatvę. Ta­
čiau daugelis vairuotoju neklauso šio įstatymo, todėl neprotinga ri­
zikuoti. Pareigūnas Kittrick patarė gyventojams atkreipti ypatingą 
dėmesį į tas kryžkeles, kuriose atsitinka daugiausia nelaimiu. Jojo 
apylinkėje dėmesio vertos yra šios vietos:

Cermak and Halsted Street 
18th and Canal Street 
14th and Morgan Streetužsimanys, kad žmogus virstų gyvuliu, arba partija numatys,, kad tas nenukryps nuo linijos, bet bus iš to naudos, tada jokie gamtos prieštaravimai negalio­ja ir iš žmogaus padaromas pats pikčiausias žvėris, kuris su malonumu atliks savo niek­šo darbą ir auką išblusinės iki paskutinės molekulės dulkės. Ši taisyklė nepraktikuojama laisvuose demokratiniuose kraštuose. Bet ji visu sadistiniu biaurumu praktikuojama “nau­josios” demokratijos režimuo­se arba, trumpiau sakant, ko­munistų santvarkoje. Naujai “išrasta” gyvulių rūšis-veislė Lietuvoje yra ne keturkojų, bet dvikojų, bet ne paprastų dvi­kojų, o pačių rafinuočiausių komunistų šulų, parsidavėlių, maskolbernių; į šią kategoriją be išimties telpa visi “pasko­linti” iš kitų respublikų “na- čalninkai”, jų šeimos ir tarnai su tarnaitėmis. Komunistai nė­ra tokie durniai, kad nežinotų, jog likusio režimo žalmargė ar juodmargė, turėjusi geresnes gyvenimo sąlygas prie seno re­žimo, negu dabartiniam kolū­kyje, panaudojus “pakeičiant aplinką” teoriją, galėtų vifsti naujos rūšies gyvuliu, kuriam tiktų “visuomeninių” gyvulių vardas. Tą jie žino ir buvu­sioms Lietuvoje gyvulių veis­lėms, kaip “kapitalistų” pali- kuonėms ir aiškiai “nusistačiu-sioms” prieš naująją kolūkio sistemą, visuomeninių gyvulių veislės pavadinimas per daug būtų garbingas ir žemintų par­tiją ir vyriausybę. Ko gero kar­vės ar kiaulės, susirinkusios į susirinkimą, išneštų atsišauki­mą į pasaulį visos “liaudies” vardu, reikalaudamos, kad vi­sa “raudonoji aristokratija” su
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Roosevelt and Canal Street 
Polk and Halsted Street

savo štabais, pakalikais, tarnais ir tarnaitėmis iš Lietuvos išsi­nešdintų ir grąžintų seną tvar­ką Lietuvoje. Kaip ten bebūtų, bet vienas gana reikšmingas ir visiems įsidėmėtinas da­lykas išaiškėjo, būtent: dabar komunistai, padedant jų moks­lininkams, patys sau surado tikrą vardą, vieton komunistas, “visuomeninis gyvulys”. Nuo dabar tokiu vardu ir reikėtų jie vadinti. Kam reikėtų už šį prasmingą ir tinkamą komu­nizmo pavadinimą padėkoti,—■ Vilniaus radijo pranešėjui, Lie­tuvos komunistų partijai, ar Lysenko “garsiajai” teorijai, nežinau, ir pasilieku sau teisę tinkamu laiku tai padaryti. Kartu siunčiu savo giliausią užuojautą vargšams Telšių ra­jono kolchozininkams, nes “vi­suomeniniai” gyvuliai suės jų darbadienius ir kai reikės gauJ ti už darbą atlyginimas, gali ne­likti nei kilogramas dirsių už darbadienį. Bet nenusiminkite! Gamta iš savęs neduos tyčiotis ir bus neatiaidi. Gamtos dėsnių nesugriovė niekas, nesugriaus ir bolševikas. Ji skaudžiai jiems atlygins: gyvuliai dvesia, išdvės ir bolševikai. ,Nėra komunistų, atsirado naujas pakaitalas: “visuomeni­nis gyvulys”. Komunistas-vi- suomeninis gyvulys, — komu- nistai-visuomeniniai gyvuliai. Taip ateityje juos ir vadinsi­me. — K. D.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
Morning Star Klubo metinis išvažia­
vimas Įvyks rugpiūčio 1 dieną Jef­
ferson ‘miške, kur bus daug links­
mybių. Klubo mitingas ketvirtadieni, 
rugpiūčio 5 d., 3600 W.’North Ave. 
Chicago, 8 vai. vakare. Nariai būkite, 
nes turime labai rimtų dalykų svar­
styti. A. Wa Iškiš, sekr.
i

Įspūdžiai iš atostogųVažiuojant į vakarus Missis­sippi upės pakrantėmis, matosi derlius nepaprastai geras, šįme- tinė vasara šilta ir saulėta, lie­taus taip pat tose vietose nesto­koja. Kukurūzai jau siekia de­šimties pėdų aukštį. Pupelės (soybeans), kurių šįmet dau­giausia pasėta, taip pat nepa­prastai gerai bujoja. Kitų paša­rinių javų šįmet mažiau pasė­ta, nes gyvulių mažiau augina­ma. O gyvulių mažiau augina­ma todėl, kad gyvulių ir pieno kaina keleriopai nukritusi.
Radioaktyvios dalelytės 
žeidžia bolševikusSusitikau komunistuojantį žmogų, kuris nusiskundė, kad jam bevaikštinėjant palei Mis­sissippi upę, atėjęs debesis iš Bikini salos ir paleidęs radioak­tyvias dalelytes. Tos dalelytės jam iki peties rankąs apdeginu­sios. Esą, kapitalistai besireng­dami karui, bebandydami atomi­nius ginklus, savo krašto žmo­nes išnaikinsią, Kai atmovęs ran­kovę, jisi parodo patinusią ran­ką, tai paaiškėjo, kad ji uodų sukandžiota, o ne radioaktyvių­jų dalelyčių paliesta.
Laiškas iš LenkijosSkaičiau laišką, gautą iš Len­kijos. Laiškas rašytas birželio pradžioje. Dėkoja Amerikoje gyvenantiems giminaičiams už dovanas, kurias gavę, tačiau nusi skundžia, kad muito reikėjo dau- jgiau užmokėti, negu tos dovanos kainuojančios. Tiesa, esą, iš Amerikos gautų dovanų kokybė esanti geresnė, tačiau duoda su­prasti, kad būtų geriau, jei ame­rikiečiai dovanų nesiuntinėtų. Rašo, kad geriausia gyventi tiems Lenkijos gyventojams, kurie nieko neturi. Nelaimingas tas, kuris savo sumanumu bei darbštumu šiek tiek prasisiekia. Toksai apšaukiamas buože ir at­siduria nepavyd^tinon būklėn.

J. Tarulis

ALICE GAILIS 
gyv. 3232 So. Emerald Ave., 

Tel. CAIumet 5-0234
Mirė 1954 m. liepos 28 d., 9 

vai. vakaro, sulaukusi 51 metų 
amžiaus. Gimusi So. Chicago.

Paliko nuliūdę: vyras Char­
les, du sūnūs: William ir mar­
ti Winifred, Robert ir marti 
Stella, 3 anūkai: Theresa, Wil­
liam ir Robert, brolis Louisi 
Bendix, pusseserė Julia Rosen 
ir jų šeima ir kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridi­
ko koplyčioje, 3354 So. Hals­
ted St.

Pirmadienį, rugpiūčio 2 d. 
8:30 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios į Šy. Jurgio parap. 
bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų buss laidojama Šv. Ka­
zimiero kapinėse.

Visi a la. Alice Gailis gimi­
nės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Sūnūs, Marčios, Anū­
kai, Brolis, Pussessrė ir Gim.

Laid. Direkt. P. J. Ridikas, 
tel. YArds 7-1911.

M

Penkiy Metu Mirties Sukaktis

ONĄ BUBLIENE 
(pagal tėvus Serbentukė)

Gyveno Calumet City, III. ir 
Hammond, Ind.

Praėjo penki metai kaip ne­
gailestinga mirtis atskyrė iš 
mūsų tarpo mylimą žmoną ir 
motinėlę. Netekome savo my­
limos rugpiūčio 1 dieną 1949 
metais.

Nors laikas 'tęsiasi, bet mes 
jos niekados negalėsime už­
miršti. Ji apleido tą vargingą 
šio pasaulio gyvenimą ir nuke­
liavo į amžino poilsio vietą. 
Kūnas ilsisi Šv. Kazimiero ka­
pinėse, 28-me bloke. Lai gai­
lestingasis Dievas suteikia jai 
amžiną atilsį.

Pamaldos už a. a. Onos Bub­
lienės sielą, Šventos Mišios su 
egzekvijomis, bus atlaikytos 
Šv. Pranciškaus bažnyčioje, In­
diana Harbor, Indiana, rugpjū­
čio 2-trą dieną, 8 vai ryto.

Nuliūdę:
Vyras, Duktė, Sūnūs, Marčios, 
Anūkai, Seserys, Broliai, švo- 
geriai, Pusbroliai, Pusseserės, 
ir kiti Giminės.

URBA Giles Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban­
ketams, Laidotu- 
v ė ms, Papuoši­

mams.
GĖLININKAS

4189 ARCHER AVENUB 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5878

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei­
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na­
mus su vainikų paveikslais išsirinkti.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

STEPONAS 0. LACKAWIOZ
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Trys Koplyčios
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

10756 S. MICHIGAN AVE. PUllman 5-1270

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue
1410 South 50 th Avenue 

CICERO, ILL.
TELEFONAI:

GRovehill 6-2345-6 e TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE 
..■ -n.........  . ....  " ■' *

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮFTAIGA

=- AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

B
 4605-07 SO. HERMITAGE AVE 

TeL: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
_ Telefonas LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
.. .  ■■ ui t.. n mnmm»wiii——

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

J. MULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TEL. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 SO. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone: YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
6126 W. ROOSEVELT ROAD Phone: OLympic 2-5245

GUŽAUSKŲ'
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
6901 SO. WENTWORTH AVE. 

Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

........_...... ... .. Dalis
KVIETKININKAS

Gėles Vestuvėms, Banketams 
Ir Pagrabams.

331S S. Halsted St. YArds 7-7388



NUO KINIJOS IKI GVATEMALOS
(IŠTRŪKUSIOS MINTYS)

panašaus. Guatemalos kaimy­
nės žiūrėjo pakrikusios ir ne­
daug tepaisė USA vyriausybės 
raginimo griebtis reikiamų prie­
monių beužsiliepsnojaučiam pa­
vojui nuslopinti. Tur būt, ne 
viena Pietų Amerikos valsty­
bių visai ką kitą galvojo, būtent, 
kaip padaryti kokį pelningą biz­
nį su ta Guatemalos bolševikuo- 
jančia Guzmano vyriausybe — 
anglų, švedų ir kt. “demokra­
tijų” pavyzdžiu. Akivaizdoje ši­
tokių liūdnų faktų pulk. Carlos 
Castillo Armaso energingas su­
kilimas įgyja ypatingos reikš­
mės šioje pamokinančioje (deja, 
toli gražu ne visus) istorijoje.

Guatemalą (Vidurinėje Ame­
rikoje) Kremlius pasirinkdamas 
žinojo, ką darąs. Įsitaisęs ten 
savo bazę arba prietiltį, jis (tas 
Kremliaus skorpionas) galėtų iš 
ten nukreipti savo čiuptuvus dar 
labiau prieinamai, negu dabar, 
ir į Pietus ir į šiaurę, vadinasi, 
ir į Pietų Ameriką ir į šiaurės 
Ameriką, juo labiau, kad Mek­
sikoje jis berods didelio pasiprie­
šinimo nesutiktų. Tokia jau bol- 
ševikų-komunistų laimė: kur tik 
jiems pavyko koją įkelti, iš ten 
jau niekas nebedrįsta jų iš­
krapštyti. Geriausias pavyzdys 
liko Albanija. Kada ėjo Graiki­
jos užpuolimo karas, buvo mo­
mentas, kada energinga graikų 
kariuomenė galėjo okupuoti Al­
baniją ir būtų baigta ten su tuo 
Maskvos prietilčiu. Bet ne, to, 
deja, neatsitiko... Anglai neda- 
leido. Tikrai, nuostabius laikus 
gyvename. Kažkoks prakeikimas 
laiko sukaustęs “laisvąjį pasau­
lį”. O kiek prireikė aukų, kol 
šitie mūsų mielieji amerikonai 
pagaliau suprato, jog be pasi­
priešinimo bolševikams nieko 
gero nepasieksi. Ir tai dar: už­
tenka atplaukti kokiam pasenu­
siam “pūzrui”, ir vėl pradeda 
pūsti Sov. S-gos pusėn švelnesni 
vėjai. Ir vėl pradedama giedo­
ti senas giesmes. Prisiminkime 
paskutinę prezidento kalbą.

Guatemala išvalyta, bet ką 
reiškia mažytė Guatemala, kada 
visa pietinė Amerika knibždėte 
knibžda bolševikų skruzdėlyno. 
Tiesa, gal būt, ir dirva jiems 
ten nebloga. Kokia Lotynų Ame­
rikos valstybių socialinė pažan­
ga, žinome, džiaugtis netenka, 
išskiriant, gal būt, Argentiną. 
Tuos kraštus daugumoje valdo 

1 visokio plauko avantiūristai, kar­
jeristai, sukčiai ir vagys. Prie 
valdžios prisiplakusios viršūnės 
tunka, o plačiosios darbo žmo­
nių masės skursta, žiauriai darb­
davių išnaudojamos, paliktos jų 
malonei beveik be jokios socia­
linės apsaugos. Tuo būdu Krem-

Laiminga mažutė Guatemala. 
Jos neištiko didžiosios Kinijos 
likimas. Ji nepateko 'į Krem­
liaus nasrus. Toji Maskvos pa­
baisa buvo beišsižiojanti pra­
ryti tą vidurinės Amerikos kra­
štą su jo trimis su puse mil. gy­
ventojų, bet paspringo bestija.

Kad taip, o nekitaip su Guate­
mala atsitiko, ji turėtų būti dė­
kinga trims aplinkybėms. Viena, 
Maskvos bolševikai maždaug 6- 
7 metais pavėlavo pabandyti lai­
mę Pietų Amerikoje įkelti ten 
savo purviną batą ir suleisti sa­
vo kruvinus nagus. Jei jie bū­
tų galėję įsibriauti ten per sa­
vo visur esančius agentus maž­
daug anais laikais, kada Kinija 
buvo užgrobiama, šiandien, be 
abejo, Pietų Amerika turėtų ir 
savo “Korėją”, ir savo “Indoki­
niją” ir kitus komunistinius ma­
lonumus. Tada, kai dar nebuvo 
nuvytusi anoji Amerikos ir So­
vietų S-gos “entante cordiale” 
(širdingi santykiai), be abejo, 
būtų atsiradę “ekspertų” a la 
White, Remington, Hiss ir pan., 
kurie išaiškintų, kad ir Guate­
maloje, ar kurioje kitoje Krem­
liaus Pietų Amerikoje pasirink­
toje aukoje, vyksta ne kas ki­
ta, kaip “nekalta agrarinė re­
forma”, ir kad J. A. V-bėms ne­
verta trukdyti tai “reformai” 
įvykdyti. Ir, be abejo, būtų bu­
vęs pasiųstas su tam tikromis 
Washingtone paruoštomis “in­
strukcijomis” koks žvaigždėtas 
generolas, ir Pietų Amerikos ko­
munistų reikalas būtų išspręs­
tas Kinijos pavyzdžiu. Bet,vtur 
būt, Jacobo Arbenz Guzman 
(įsižiūrėkite į šią pavardę, ar 
jos skambėjimas nereiškia ką 
nors pažįstamo), Haim Rosen­
berg (tas Guatemalos Feliksas 
Dzieržinskis), Carlos Diaz (a 
la Leon Trockį) ir kt. jų ben­
dradarbiai nebuvo pasiruošę 
šiam “agrarinės reformos” dar­
bui -4 dar nebuvo baigę komu­
nistų akademijų ir pan. mokyk­
lų ir negalėjo laiku pradėti “sa­
vo darbo”. Antra, šiandien J. 
A. V-bės jau visai kitaip žiūri 
į bolševikus-komunistus, suspė­
jo jau pamatyti ir suprasti (nors 
dar ir ne visi) tarptautinio ko­
munizmo kėslus bei užmačias 
ir po visos eilės įvairių skanda­
lų jau žino, ką reiškia bolševi­
kų kojos įkėlimas į Amerikos 
žemyną. Todėl ir tarpininkau- 
damos derybose tarp sukilėlių 
(pulk. Carlos Castillo Armas) ir 
vyriausybininkų (pulk. Monzon 
ir kt. jo vyrjausybės narių) J. 
A. V-bės jau hebereikalavo per 
savo atstovą, kad būtų būtinai 
įsileisti vyriausybėm., ir komu­
nistai, kaip tai buvo anuomet 
reikalaujama iš Canko. Ir trečia 
— kad atsirado toks energin- liaus agentams bei jų sumaniai 
gas ir gerai besiorientuojąs įvy­
kiuose asmuo, kaip pulk. Annas, 
kuris ūmai sugebe j o suorgani­
zuoti efektingas sukilėlių pajė­
gas ir padaryti krašto išdavi­
kams galą. O ar daug betrūko, 
kad bolševikai būtų gerai įsi­
tvirtinę Guatemaloje. Ar pasi­
reiškė prieš Guatemalos bolše- 
vikuoj ančių vyriausybę kokia 
rimtesnė kontrakcija iš vadina­
mos Pan-Amerikos S-gos pusės, 
išskiriant USA? Atrodo, nieko

liai dalyvaujant jo darbuose tik­
slu suorganizuoti aktingą pasi­
priešinimą beplintančiam Krem­
liaus komunizmui, o koks ten 
tame suvažiavime tų Pietų Ame­
rikos valstybių vieningumas pa­
sireiškė, matėme, — toks, kaip 
ir Europos Atlanto Pakto (NA­
TO) valstybių. O kaip atrodo 
J. A. V-bių organizuojamas Azi­
jos tautų apsigynimas nuo bol­
ševizmo? žodžiu, kur bepasi­
suktum, visur tas pat: niekas 
nenori nuo bolševikų gintis. Jei 
tokį nenorą rodytų tenykščios 
masės, kurios mažai tegali 
džiaugtis savo gerbūviu bei gy­
venimo laime, būtų beveik vi­
sai suprantamas dalykas, nes 
ką ištikrųjų reiškia bolševizmas, 
jos savo kailiu dar nepatyrė ir 
žiūri į jį per Kremliaus agentų 
jiems pakirstą “prizmę”, per 
kurią “prasilaužia” labai gra­
žių viliojančių spalvų spinduliai 
ir traukia jas į savo pinkles, o 
ką reiškia prancūzų, anglų ar 
kitų kolonistų išnaudojimo po­
litika ir jų režimas, jos (masės 
ir net ištisos tautos) gerai ži­
no ir mano, kad dabar yra atė­
jęs patogiausias laikas tais ne­
pakenčiamais valdovais žūt-būt 
nusikratyti. Tačiau, kai ir tų 
Azijos tautų, dar kol kas ne­
patekusių į Kremliaus reples, 
valdžios spiriasi J. A. V-bių pa­
stangoms suorganizuoti kolek­
tyvinį pasipriešinimą bolševiz­
mo užmačioms pavergti kol kas 
Aziją, tai čia jau mažiau su­
prantami dalykai. Juk, be abe­
jo, tenykščiai valdantieji bijo 
bolševizmo ir nenori patekti į jo 
nagus, bet priešintis jam orga­
nizuotai (vadinasi, niekaip) irgi 
nenori. Kodėl? Gal būt, iš des­
peracijos, kuria ir jie, kaip pran­
cūzai šiandien, o dalimi anglai 
ir kiti vakariečiai, gal tik išski­
riant vokiečius, yra apimti ir 
mano, kad ramus (“neitralus”) 
laikymasis bolševikų atžvilgiu 
prailgins jų gyvenimo dienas 
(kurios iš tikrųjų yra jau su­
skaitytos, — tai rodo visi pa­
sauliniai įvykiai).

Netenka abejoti, kad viena 
rimčiausių visų tų „blogybių ir 
pergyvenamos Šių dienų pasau­
lio krizės priežasčių glūdi mil­
žiniškos Kinijos atidavime bol­
ševikams. Ir stačiai negalima 
atsistebėti, kad dar ir šiandien 
atsiranda čia pat pas mus, Jung­
tinėse Amerikos valstybėse, val­
stybės žmonių (nesakau, kad 
“valstybės vyrų”, nes vyrai, tik­
ra to žodžio prasme, taip negal­
voja), kuriems dar neaišku, ką 
reiškia 
vajam 
vikams 
vimas,
tų norėjusios, Kinija nebūtų ati-

tekusi bolševikams). jie dar 
nežino, ar tikrai jau taip blogai 
yra, kad šiandien Kiniją valdo 
Kremlius su Mao-Tse tungo ir 
kitų vietos komunistų pagalba. 
Klydo Rooseveltas, pasitikėda­
mas Stalinui, paskui klydo Tru- 
manas, tęsdamas savo pirmta- 
kūno “politiką”. Keisti kraštuti­
numai: tuo tarpu, kai Sovietų 
valdovai nepripažįsta savo pa­
reigūnams jokių klaidų, bet tik 
nusikaltimus ir tik nusikaltimus 
ir už tuos “nusikaltimus” šaudo, 
karia ir Į katorgą siunčia žmo­
nes, čia gi, Amerikoje, nusikal­
timų nėra, Čia vien tik klaidos 
ir klaidos, na, o už klaidas žmo­
nių, žinoma, nebaudžia. Bepigu 
čia daryti “politines klaidas”. 
Kitaip ir būti negali, nes po 
naujų rinkimų, valdžiai pasikei­
tus, naujoji valdžia galėtų tokių 
pat priekaištų daryti ir savo 
pirmtakūnams ir taip eitų be 
galo. Todėl niekas ir nedrįsta 
čia rimtai užsiminti apie buvu­
sių politikierių nusikaltimus su 
iš to išeinančiomis išvadomis.

Guatemaloje komunizmas li­
kviduotas ir tolimesnė to kraš­
to ramybė bei rimtis priklausys 
nuo valdžios galvų išminties — 
jei naujoji antibolševikinė val­
džia pakankamai supras, kad ko­
vai su krašto bolševizmu nepa­
kanka vien policinių priemonių, 
kad tos kovos pagrindu turi bū­
ti socialinis teisingumas, eko­
nominis masių gerbūvis, teisin­
ga administracinė tvarka, tin­
kama įstatymdavystė ir t.t. 
Taip, vadinasi, su Guatemala 
kaip ir baigta, bet Kinijos šmėk­
la, kaip anksčiau minėta, gaubia 
pasaulį ir drumščia jo ramybę... 
bei kai kurių ir mūsų valstybės 
“vyrų” protus.

NAUJIENŲ
PIKNIKAS

Rugpiūčio 15 dieną
LIBERTY GROVE PARKE

Amerikai ir visam laiš- 
pasauliui Kinijos bolše- 
atidavimas (taip, atida- 
nes jei J. A. V-bės bū-

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 
25 metu patyrimas 

Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

Šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas -

Gydo nusilpusias ir
Ekzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4701 S. DAMEN AVE.. Chicago, Ill

C. L. D. D. « 

Tol.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET 

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8,, 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez. 3241 WEST 66th PLACE
Phone; REpublic 7-7868 ___

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: B Everly 8-8244 

DRe T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS ,R CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų.

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOL~~~”~~ 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.

Ofiso Telefonas: YArds 7-4787 
Namu Telefonas PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai,
Šaukite Midway 3-0001

T®M,: Ofiso ir feuio OLyMpfe 2-415#

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th Ct., Cicero, III.

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12—2 vai. ir 3—5 v. v. 
Butas 1604 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAtayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ
4146 SO. ARCHER AVĖ.

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad 
6-—8:30. Trečiadieniais tik susitarus

MIRUSIO JOHN KIELA 
PALIKIMAS

Žemiau pasirašę advokatai stengiasi 
surasti įpėdinius mirusio John Kie­
la, kuris atvyko i Jungtines Valsty­
bes iš Lietuvos Vadoklių kaimo. Mes 
žinome, kad jis turėjo seserį, kurios 
vardas ir pavardė yra Viktorija Kle­
bonas. Jeigu pažįstate mirusio John 
Kiela šeimą ar esate p. John Kiela 
giminė, jums verta būtų su mumis 
susisiekti.

SONKIN & GLASSMAN, 
Attorneys at Law, 
16 Spring Street, 

Hastings-on-Hudson, New York

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namy tel.: Hilltop 5-2557

A—ACME ROOFING,
HARDWARE & PAINT CO.
Bet kokios rūšies stogas uždeda­

mas ir pataisomas. Dūmtraukiai pa­
gaminami, pataisomi ir “tuckpoint- 
ed”. “Gutters” ir “downspouts” įtai­
somi, pataisomi, dažomi.

Pilnai apsidraudę, darbas garan­
tuotas. Krautuvės atdaros kasdien, 
sekm. ir šventad. nuo 7 v. r. iki 10 
vai. vakaro.

3925 ROOSEVELT ROAD
L Awndale 1-6047

Neskaitęs ^Naujienų'' 
liūdėsi visa diena.

?.t L ~ O. R. NURSE. 1

NEW MODERN M BED HOSPITAL IN PLEASANT NORTH CAROLINA 

town has attractive vacancies for

2 — Registered Graduate Nurses — 2
• O. B. NURS®.

Wonderful climate. Pleasant associates. Good working conditions.
Blue . Gross. Good salary. 2 or 3 meals a day.

Applicants must be graduates of accredited schools of nursing and 
licensed or eligible for license in North Carolina.

Write full details of education and experience to Administrator,

Lula Conrad Hoots Memorial Hospital,
YADKINVILLE, NORTH CAROLINA

Moving Moving
PERKRAUSTYMAS Iš ARTI IR TOLI

ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMUI 

ĮRANKIAI, KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠIURINTI.

’ ■ ' ■ .... %

J NT A IT TOK ATTTG12022 west 69th street, Chicago• vRAlllO 29, ILLINOIS. Tel.: WAIbrook 5-9209

KITI LIIETUIVi Al pAKTARAI 

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaiky ir Motery Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm. 10-4, antr. 10-1 ir 6-9, 
tree. 10-4, penkt. 10-1 ir 6-9, šešt. 10-12 
Ofiso: PR 6-7800 — Namy TR 4-1765

Telefonai: ofiso GRovehilI 6-5399 
Rezid.: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos
2423 WEST 63rd STREET 

(kampas 63rd ir Artesian)
Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 

Trečiadieniais uždaryta, šeštadie­
niais iki Labor Day uždaryta.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehilI 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

Dr. Kęstutis Aglinskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2300 WEST 51st STREET
Vai.: Pirm, ir antr. 10—12, ketv. ir 

penkt. 6—8 p? p., treč. ir šešt. 
pagal susitarimą.

Telef.: ofiso PRospect 6-1795
Rezid.: TRiangle 4-1765

- DR. PETER BRAZIS 
PHYSICiAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel.: YArds 7-3526 — YArds 7-7410
DR. G. J. BYLAITIS 

Nervy, vidaus ir vaiky ligos 
Vai.: penktad. 7 P. M. iki 8:30 P. M., 

kitomis dienomis tik susitaruš.

DR. J. G. VALAITIS 
Vai.: kasdien 6:30-8:30, šešt'. 4-6. 

4038 SO. ARCHER AVENUE

Tel. ofiso; VI 7-0600; rez.: VI 7-7303

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4055 ARCHER AVENUE 
(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

Telef. ofiso: LAfayette 3-1707
Rez.: Fillmore 3-8614 (Maywood, Ill.)

DR. S. GEŠTAUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus ir vaiky ligos.
4055 SO. ARCHER AVĖ.

(kampas Archer ir California Ave.) 
Valandos: antr. ir ketv. 6-8 po pietų, 

šeštadienį 2-4 po pietų.

DR. Z. RUDAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

SPEC. CHIRURGINĖS IR 
ORTOPEDINĖS LIGOS 

2435 WEST 69th STREET 
Telefonas: REpublic 7-2290

VAL.: Šiokiadieniais nuo* 10 vai. iki 
12 vai. ryto ir nuo 5 vai. iki 8 vai. 
vak. šeštadieniais nuo 10 vai. iki 12 
vai. ryto.

Del. offiso CLliffside 4-2896 
Res. LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th Street 
(kampas 47 & Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. p. g. 
ešt. 2-6 v. p. p. išskyrus sekmadienius

Dr. Fl. Tallat-Kelpša
Dr. E. Tallat-Kelpša 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

MARQUETTE PARKO OFISAS: 
2656 WEST 63rd STREET 

(kampas Washtenaw ir 63rd St.) 
Kasdien 3-5, išskyrus antr. ir ketv. 
Kasdien 6-8:30, išskyrus treč. ir šešt.

Tel.: PRospect 6-8548.
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street 

Kasdien 6-8:30, antrad. ir ketv. 1-3. 
šeštadieni 11-1.

Telef.: TOwnhall 3-0959 
Namy telef.: HEmlock 4-7080

Kitu laiku tik susitarus.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: YArds 7-6388

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadienį 2—4 v. p. p.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos.

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 
Atostogose iki rugpiūčio 5 d.

agitacijai į talką ateina plačių­
jų. masių skurdas. Tam skur­
dui sumažinti ir masių gerbū­
viui pakelti valdžios komažiau- 
siai suka sau galvas. Iš viso 
joms mažai terūpi valstybės rei­
kalai ir savo krašto saugumas. 
Tai parodė jų laikysena nese­
niai Įvykusio Venecueloje Pan- 
Amerikos S-gps ^suvažiavimas. 
Tas suvažiavimas, kaip žinome, 
lbuvo sušauktas USA vyriausy- 
'bės iniciatyva ir jai labai veik-

10 ATSAKYMŲ
KODĖL APSIMOKA TAUPYTI STANDARD 

FEDERAL ĮSTAIGOJE

LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI
Moderniškiausi baldai, 1951 metų modelio televizijos apara­
tai: ZENITH, MOTOROLA, WESTINGHOUSE, SYLVANIA 
ir daug kitų. Skalbiamos mašinos, šaldytuvai, gazo šildymui 
pečiai: SIEGLER, MOORE IR kiti. Radio aparatai, kilimai, 
spyruokliai, matracai ir visa, kas tik reikalinga namų įren­
gimams.

Lengvi išmokėjimai, sekmadieniais jokių taksų.FURNITURE CENTER INC.
įmonės vedėjas JUSTAS LIEPONIS

3222-24-26 So. Halsted Str. Victory 2-4226
Įmonė atidaryta: Pirm., Ketv. 9-9:30 Kitomis dien. 9-6. Sekm. 10-5 vai.
----- ------------------------------- -

Ji yra stipriausioji taupymo įstaiga. 
Dabar ji moka 3% dividendą.
Ji yra grynai lietuviška įstaiga.
Jos Atsargos Fondas didesnis negu 
$3,700,000.00.
Cash, Gov’t. Bonds ir G. I. paskolų, 
dalinai garantuotų U. S. Gov’t., 
$34,000,000.00.

6. Namai ir visi įrengimai priklauso

2.

4.

5.

Standard Federal, bet knygose jų 
vertė yra tiktai $1.00.

7. Ji saugiai ir konservatyviai r vedama.
8. Per 45 metus ji visados visiems išmo­

kėjo pagal, pareikalavimą.
9. Visuose jos skyriuose mandagus ir 

teisingas patarnavimas.
10. Kiekvieno sąskaita F. S. & L. I. Corp.

apdrausta iki $10,000.00.

Rezid. telef,; S Te war r 3-4511 
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės.

Ofisas uždarytas iki rugpiūčio 
pirmos dienos

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Telef.: PRospect 6-3838
Rezid. Telef.: REpublic 7-9199

Telef.: ofiso PRospect 6-9400
Rezid.:^HEmlock 4-3851

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA - CHIRURGĖ 
6560 SO. WESTERN AVE.

Vai.: kasdien nuo 1-3 popiet ir nuo 
6-8 vai. vakaro; šeštad. 1-4 popiet; 
trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Tel.: ofiso VI 2-1581, rez.: VI 2-0742 

DĖ. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai.
Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 

Sekmadieniais uždaryta.

PINIGAI PADĖTI PRIEŠ U-TĄ MĖNESIO DIENĄ NEŠA DIVIDENDUS NUO PIRMOS.

TURTAS — $46,000,000.00
JUSTIN MACKIEWICH, President

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 valandos po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

Standard Federal Savings
AND LOAN ASSOCIATION

' OF CHICAGO
4192 ARCHER AVE.. CHICAGO 32

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.
2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. H! 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vak., išskyrus trečiadienius. 
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 SO. KEDZIE AVE.

Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO

Atostogose iki rugpiūčio 8 d.
 ••

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS 5R CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos
3267 SO. HALSTED STREET

• Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro.

Šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.
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Orthopedas * Protezistas

P. ŠILEIKIS
Kaulų fraktūroms įtvarai, 

P o 1 i o - Cerebral Palsy ir 
įvairioms vaikų bei suaugu­
siųjų deformacijoms paša­
linti spec. Aparatai. Amput. 

ir rankoms visų sistemų Pro-“
tezai. Orthop. pėdos Plokštelės (Arch 
Supports). Moterims, vyrams ir vai­
kams įvairių tipų med. Bandažai ir t.t. 
VAL.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1

ORTHOPEDiJOS TECHNIKOS 
LABORATORIJA,

1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois 
Tel.: PRospect 6-5084

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė. 
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite:

Rez. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai..po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vakaro.

join th®

GROUND OBSERVER 
CORPS

I CALL CIVIL DEFjENSE



IŠ CHICAGOS IR ■ Ciucci antru kart
nuteistas

Gatvių muštynės
Racine Ave. ir Taylor St. apy­

linkėse jau seniai jaučiami 
įtempti santykiai tarp vietos 
puertorikiečių ir kitų gyventojų. 
Šią savaitę jie išvirto į gatvių 
muštynes, kuriose dalyvavo ke­
li šimtai žmonių ir kurių metu 
18 metų jaunuolis Larry Samp­
son buvo pašautas, o Michael 
Venezia bei Garcia Cruz sužeisti.

Riaušės kilo dėl mergaitės, 
kurią būk tai prieš keletą savai­
čių persekioję broliai Cruz, gy­
veną 906 S. Racine Ave. Prieš 
tai kažkas išdaužė Cruz namų 
langus. Atvykusi policija muš­
tynes sustabdė ir keletą jaunuo­
lių suėmusi nugabeno į Maxveil 
St. nuovadą apklausinėjimui.

Vincent Ciucci, kuris kalti­
namas savo šeimos iššaudymu 
ir jos gyvenamojo namo pade­
gimu, yra teisiamas atskirai dėl 
kiekvieno šeimos nario mirties. 
Už žmonos nužudymą jis gavo 
20 metų kalėjimo. Antrasis pri­
siekusiųjų teismas jį nuteisė 45 
metais kalėjimo už duktės An­
geline nušovimą. Dar laukia jo 
du teismai už kitų vaikų nužu­
dymus.

Ciucci kaltas neprisipažįsta. 
Sakosi nieko nežinąs apie savo 
šeimos iššaudymą ir namo pa­
degimą. Bet panaudotas jam 
“melavimo detektorius” paro­
dė, kad taip teigdamas Ciucci 
meluoja. Nors antruoju 
j u prokuroras reikalavo 
ties bausmės, bet Ciucci 
45 metus kalėjimo.

atve- 
mir- 
gavo

Jungtinės Tautos virstų, laisvų 
tautų susibūrimu.

“Fraternal Order of Eagles” 
yra didelė, visą kraštą apiman­
ti, organizacija, šiame suvažia­
vime dalyvauja apie 10,000 
stovų.

at-

Sudegė teatro scena
Gaisras, kuris kilo 4015 W. 

Roosevelt Rd. “Rena” teatre, 
sunaikino sceną, padarydamas 
kelių tūkstančių dolerių nuosto­
lių. Gaisro priežastis nenustaty­
ta.

Linksmoji “Naujienų” 
gegužinė rugp. 15 d.

Po Chicagos dangumi į

Langy daužytojai
Šiaurinėje miesto dalyje daž­

nai pasitaiko organizuoto van­
dalizmo reiškinių. Vienas vėliau­
sių tų reiškinių yra langų dau­
žymas. North Ave. apylinkėje 
per trumpą laiką buvo išmušti 
26 dideli parduotuvių langai. 
Daugiausia nukentėjo 2432, 
2436, 2442 North Ave. esančios 
krautuvės ir 2833 Chicago Ave. 
auto dalių parduotuvė.

Policijos, užtikti. lazdomis 
siginklavę vandalai suspėjo 
sprukti.

ap- 
pa-

Jungtinės Tautos 
be raudonųjų

Kalbėdamas “Fraternal Order 
of Eagles” suvažiavime, kuris 
šią savaitę vyksta Morrison vieš­
buty, aukštas pareigūnas Mil­
waukee teisėjas R. W. Hansen 
pareiškė, kad Jungtinės Tautos 
turėtų būti pertvarkytos, išjun­
giant iš jų komunistines vals­
tybes. Raudonosios Kinijos įsi­
leidimas į Jungt. Tautas yra ne­
galimas, o Rusija ir jos sateli­
tai turi būti pašalinti. Tada

Roosevelt Furniture Q|95
Pavasarinis birželio mėn. matrasų ir brangesnių.

MATTREMM

Galite įsigyti naujus matrasus ir springsus Slumberon, 
Englander, Pilo Rest ir kitų išdirbysčių. Atvykite į šią 
lietuvišką baldų krautuvę ir pasirinkite moderniškiausių 
baldų prieinamomis kainomis ir lengvomis sąlygomis.

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30. .
✓

Now! The Best Value 
in Water Heater History!
the RHEEM

WATER.HEATER
Rheem Automatic 

Water Heaters are here, and they’re 
selling for amazing new low prices! 
Yet this new line of Rheem Heaters 
is improved in quality, improved in 
styling. Rheem is by<far your best 
buy!

THE RHEEM IMPERIAL

Electric Water 
Heater, 82-gallons. 
Other models in ca­
pacities from 80 
gallons up.

Installed with 10-Year Warranty

Let us help you select the model 
that’s right for you. Call or come in 
today! .

HEAVY STORAGE TANK: “Rheem Process” hot-dipped, 
vanized steel tank. Built to withstand 300 psi hydrostatic 
pressure for working pressure of 127.5 psi A. G. A. standard.
FIBERGLAS INSULATION: Holds maximum heat in storage 
tank; conserves fuel.
FAST-HEATING FLUE BAFFLE: Die-formed reverse spiral 
slows escaping hot gases for high-rate heat transfer to water.
GRAYSON UNITROL JUNIOR "B"*: Improved design... compact 
automatic; includes an electromagnetic unit; provides safe light­
ing, automatic shut-off of main burner gas in event of pilot 
failure. Easy accessibility for making adjustments and servicing.

(5) HIGH-EFFICIENCY, COMPACT, CAST-IRON BURNER: 
Engineered for lasting efficiency and durability.

(6) STURDY STEEL LEGS: Die-formed to provide stable support.
* Important: Grayson Unitrol Jr. 100 is furnished for liquefied 
petroleum gases in order to assure 100% control for both main 
gas supply and pilot gas supply.

gal- 
test

(3)

(4)

Wholesale - RetailE. STEVENSON
6106 So. Western Ave HEmlock 4-4900

Linksmoji rudeninė “Naujie­
nų” gegužinė-piknikas įvyks š. 
metų rugpjūčio 15 d!. Liberty 
Grove parke, Willow Springs, 
Illinois.

Šia proga bus užbaigtas ir 
“NAUJIENŲ” dienraščio kon- 
testas. Kontesto dalyviai skubi­
na iki rugpiūčio 15 d. užbaigti 
savo darbą, atseit, gauti juo 
daugiau skaitytojų “Naujie­
noms. Jiems bus įteiktos atitin­
kamos dovanos įjagal pelnytą 
darbą.

Be to, bus gera muzika šokė­
jams, bufetas, virtuvė ir įvai­
rių margumynų.

Automobiliams yra daug vie­
tos pasistatyti. Eismo tvarky­
tojai žiūrės, kad nebūtų kelias 
užkimštas norintiems anksčiau 
išvažiuoti.

Visi nuoširdžiai kviečiami į-
N.dienraščio gegužinę!

Auto nelaimė 
Bridgeport e

Plačiai žinoma visuomenės 
veikėja ponia Bose Maziliauskie- 
nė, kuri gyvena 3405 So. Li- 
tuanica Avė., netikėtai susilau­
kė neprašyto svečio prie savo 
namo. Parvykusi namo, visų 
pirma pamatė, kad kažkieno nau­
ja mašina yra įlindusi pro tvo­
rą ir atsimušusi į palangę.

Visa tai įvyko pereito trečia­
dienio popietę, apie 4:30 vai. 
vakare. Į namą atsirėmė maši­
na,priklausanti Klemensui Dun­
duliui, 4136 So. Talman Avė. Jis 
yra naujakuris. Jo mašina nu­
kentėjo labai daug.

Pasirodo, kad p. Dundulis vy­
ko Lituanica Avė. pietų kryp­
timi. Staiga nuo Halsted gatvės 
atbildėjo į vakarus važiuojąs 
juodukas. Kryžkelėje juodu su­
sitiko. Tada p. Dundulis vietoj 
stabdžio užmynė gaso pedalą ir 
tokiu būdu atsirado prie ponios 
Maziliauskienės namo.

Juoduką policija pasiėmė nuo­
vadom Dundulis buvo paleis­
tas. Vykdamas namo iš tarny­
bos, aš pats asmeniškai gavau 
progos pamatyti to įvykio pa­
baigą. VBA

Gera vasaroti
Atostogaujame Wisconsine, 

Long Lake, Sarona, kuri nuo 
Chicagos nutolusi apie 450 my­
lių.

Kadangi kelionė užtrunka apie 
10 valandų, tai teko išvažiavi­
mo dieną anksti atsikelti.

Juo toliau vykome nuo Chi­
cagos, tuo labiau jautėme oro 
malonumą. Uolų kalnai lydėjo 
mūsų kelią. Medžių lapai šlamė­
jo, tartum kai kalbėdami, kad 
pasiliktumėm su jais apsigyven­
ti.

Raugų namas pačioje paeže­
rėje. Aplinkui miškai. Savo na­
mą jie neseniai pasistatė. Įreng­
tas gražiai ir moderniškai tiek 
išorėje tiek viduje. Žmonės dar 
neseni, o darbas jau jiems ne­
rūpi.

Mes čia jau praleidome 10 die­
nų. Per tą, laiką dar nelijo. Die­
nos šiltos, o naktimis atvėsta. 
Rytais pučia vėjas, o vakarais 
taip tylu, kad net medžių lapai 
nekruta. Tomis valandomis mes 
klausomės medžių ir ežero gy­
ventojų balsų.

Long Lake turi 18 mylių ilgio 
ir 4 mylias pločio. Gražus eže­
ras. Jis sutraukia nemaža žvejų. 
Mano vyras su kitais dviem, vy­
rais pagavo 40-ties svarų 
(čeijepoką). Kadangi mes 
sakėme jį virti, tai vėžlys

Žmogus yra nepastovus su­
tvėrimas: |j am monotiškumas 
įgrįsta. Net ir gražiausi vaizdai 
ilgainiui nublunka ir širdžiai pa­
sidaro nelabai mieli. Tada siela 
geidžia pamatyti ką nors naujo, 
pasisemti šviežių įspūdžių ir pa­
gyventi valandėlę užsimiršimo 
šalyje. ?

Kai prieš 10 mėnesių aplei­
dau Chicagą, ji nelabai mane 
žavėjo. Ji tada, man buvo tik 
dūmus spjaudančių kaminų ir 
popiergaliais nusėtų gatvių mie­
stas. Tačiau pabuvojęs kitose 
vietovėse, pasibastęs po Ame­
rikos vakarų uostų miestus, kaž­
kodėl pasiilgau senosios Chica­
gos su. nosis iškėlusiais dango­
raižiais Michigan© paežerėje.

Gavęs atostogų, taip ir tai­
kiau tiesiog Chicagon. Iš Seattle, 
Wash., Northern Pacific trauki­
nys, per 47 valandas sukoręs 
2000 mylių, atitempė mane 
Union stotin. Prų akis praskri­
do aukštieji Washington© vals­
tybės žaliu mišku apaugę kalnai, 
Idaho valstybės kraštelis,- nuo­
bodžioj! Montana, vargingoji 
North Dakota, kiek judresnė 
Minnesota, turtingasis Wiscon­
sin, na ir mūsstsis Illinois.

Liaudies priežodis sako, jog 
visur gerai, o namuose geriau­
sia. Nors ir čia nėra tikrieji na­
mai, bet vis tiek laikinas prie­
globstis, todėl širdį taip ir trau­
kia. O ypatingai todėl, kad čia 
yra pats lietuviškumo centras, 
lietuvių sostinė. Ilgesnį laiką iš­
gyvenęs svetimųjų tarpe, lietu­
vių labai pasiilgsti. Argi bepa- 
lyginsi Seattle ar Portland© šim­
tinę lietuviškų galvų prieš Chi­
cagos 100,000. Jeigu ten lietu­
vių metiniai parengimai sutrau­
kia kelis desėtkus žilaplaukių, 
tai Chicagon juosna sueina tūks­
tantinės minios, turinčios didelę 
jaunų veidų dalį.

Taip, Chicaga teisingai yra 
vadinamas “wonder city of the 
world”. Nuklydęs kur nors į 
Grant parką, stebėdamas jo fon­
tano spalvoto vhndens tryškimą, 
pasijunti, lyg ;laumių karalijos 
pasakose. Arba užsilipęs ant 
Soldier Field sienos viršaus, me­
tęs akį į Michigano ežerą, kur 
juda burlaiviai ir naktį nuo van­
dens atsispindi reklaminių spal­
vų spektras, jautiesi, lyg sapnų ■ 
pasaulyje. ;

Čia ir pramogų yra neeilinio 
masto, lankomų tūkstantinių mi­
nių. . Pereito šeštadienio vaka- , 
ras į Michigano paežerę buvo ’ 
sutraukęs apie 80,000 žmonių. . 
Nuolatiniams Grant parko kon- . 
centrams jų buvo atitekusi pusė, 
o kita dalis prisiglaudė Soldier 
Field Stadijone, stebėdama 
“Star Night” programą.

Tikrai nežinau, kur buvo dau- . 
giau tą. vakarą žvaigždžių: dan- ; 
guje ar stadijono estradoje. 
Pradedant dainų karaliumi Nat 
(King) Cole ir baigiant, anot ' 
vieno pranešėjo, jų karaliene 
Patti Page, pridėjus dar Perry ■ 
Como, “Ei Cumpari” specialistą 
Julių La Rosa ir Jill Corey, gau­
sime jau nemažą žvaigždyną. O 
kur dar 4 pasižymėję orkestrai, 
jų tarpe Ray Anthony ir Ralph 
Marterie.

Nenuostabu, kad besireiškiant 
šioms žvaigždėms, liejosi dau­
gelio jaunamečių jausmai, kar­
tais palydimi gilių atsidūsimų. 
Ak, ir mums dar Lietuvoje su- 
batvakariais beklausant dainų 
apie rūteles širdys neramiai su­
judėdavo, o juk čia Amerika...

Sekmadienį mus nuvedė į 
Riverview Parką, kuris yra rek­
lamuojamas “world’s 
amusement park”, čia 
rinko minia lietuvių, 
įvyko Lietuvių Diena 
apsaugos programos : 
Kalbėjo žymūs vyrai, <

, largest 
gi • susi- 
kadangi 
civilinės 

rėmuose, 
o Chica-

vėžlį 
atsi­
buvo

atiduotas vietos saliūnui.
Atostogų metu daug maudau­

si. Saulėje įdegiau, kaip indėhė. 
Gi mano vyras Jerry nebrenda 
į vandenį. Jis bijo, kad žuvis jo 
neįkąstų. Vietos miesteliuose 
galima pamatyti ir tikrų indėnų.

/ Vera Jelga
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REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

HELP WANTED — MALE 
________ Darbininky Reikja

TIGHT BARREL 
COOPER

(Statinėms lankus uždėti)

Turi būti patyrę. Mokestis $1.57 ¥2 
i valandą. Nuolatinis darbas. Malo­
nios darbo sąlygos. Apmokami šven­
tadieniai ir atostogos. Sveikatos ir 
gyvybės apdrauda. Pensijos planas.

Kreipkitės
2006 SO. WESTERN AVE.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai,, ŽemėĮ.T7 Pyjjvifflyi

AUKSINĖ PROGA

HELP WANTED — FEMALE
__ Reikia DarbininkiŲ_____

PATYRUSIŲ
JĖGA SIUVAMŲ MAŠINŲ 

OPERATORKŲ
GERAS ATLYGINIMAS 

Puikiausios darbo sąlygos ir trans- 
portacija. Viršvalandžiai prieinami. 
Apmokamos atostogos, apmokami 

šventadieniai. Ligoje pašalpa.
HOWARD PARLOR 

FURNITURE CO.
2315-39 OGDEN AVE.

ir

NAŠLĖ norėtų gauti darbo farmoje 
arba gaspadinauti. Rašykite B. Stau- 
kas, 827 West 34th Pl., Chicago, Ill.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA arba išnuomuojama 
valgykla (Grill) ant 41-mos ir Hals­
ted, Stockyardų rajone. Pilnai įreng­
ta, biznis dabar eina.

OAkland 4-3130.

BRIGHTON Parke parduodamas na­
mas su bizniu—groserne ir bučerne. 
Užpakalyje 6 dideli kambariai ir di­
delis gražus, ištaisytas beismontas. 
Tame pačiame lote yra dar 3 kam­
barių namas. Šalia yra dar du lotai 
ir 3 karų garažas. Biznis geras ir 
rai išdirbtas. Savininkai turėjo 
metus. Parduodama, savininkams 
vykstant i farma poilsiui.

4140 ŠO. MAPLEWOOD AVE.

ge- 
35 
iš-

GROSERNĖ ir mėsos krautuvė lietu­
viu kolonijoje, Waukegan, Ill. Box 
4586, 1739 So. Halsted St., Chicago 
8, Illinois.

GROSERNĖ ir mėsos krautuvė, šal­
dytas maistas. Ice cream, saldainiai. 
4 kambarių_ butas užpakalyje. Priei­
namos pasiūlos neatmes. 1656 West 
21st St. HAymarket 1-7573.

BIZNIS įsteigtas prieš 21 metus. 
Nuomojamų kambarių apylinkėje. 
Gerai einas biznis.

6051 So. Halsted St.

gos lietuvių vyrų choras ir or­
kestras jų kalbas pasaldino sa­
vo'dainomis ir muzika. Žmonės 
surado daugelį metų nematytus 
pažįstamuosius ir užmezgė nau­
jas pažintis. Daugelį© veidai, 
nemaža pasikeitę: vieniems juos 
pakeitė ilgos darbo valandos fa­
brike, o kitiems, arba geriau 
pasakius, kitoms juos pertaisė 
amerikonieškieji kosmetikos iš­
radimai.

Vėliau tame parke taip pat 
stebėjome, kaip žmonės, paten­
kindami savo sadistišką prigim­
tį, negrus nuo lentelės sviediniu 
numuša ir kaip liesos moterys 
gyvatėmis po žemę raitosi ir 
peilius ryja.

Vakare, dar nuklydome į Lie­
tuvių Auditoriją, kuri karščių 
laikotarpyje yra lietuvių gero­
kai užmiršta, čia Maliorius dar < 
vis tautiečius nuo troškulio 
gelbsti ir Pakštas savo smičiu­
mi abi gimines šokio takte su­
jungia. Tiesa, nuo auditorijos 
sienų jau lietuviškieji ornamen­
tai su iškalbiais užrašais “pra­
gėriau žirgelį ir kamanėles ir 
prauliavojau jaunas dieneles” 
yra “nulipę”, tačiau jaunimas 
tomis temomis vis dar sutarti­

nes sutraukia.
Kai laikrodžio rodyklė žymė­

jo naują dieną, šovėme namo. 
Pravažiavome daug “Valerijono 
lašų” parduotuvių ir pačią Dr. 
S. Aliūno rezidenciją, kartu su 
juo posmuodami: “O groja ma­
šinos blue tango, ir verkia vis 
“good night Irene”. Ir nori tu 
pakilt į dangų arba prasmegt 
skardžiai žemyn”. Bet mes ne­
pakilome aukštyn ir nepfasme- 
gome žemėn, bet, kelius kartus 
sugaudus vilainiškiems San An­
tonijaus bažnyčios varpams, 
baigėme dienos kelionę po 
džiosios Chicagos dangumi.

O tas dangus buvo gana 
mus. Nerimo tik naktinių klubų 
publika kur nors Madison gatvė­
je ar Ciceros “Dreambare”. Taip 
pat nelabai ramios buvo ir mūsų 
širdys, tiek daug patyrusios 
įspūdžių pasaulio lietuvių sosti­
nėje ir kitų vietovių gyventojų 

centre — Chicago j e.
Edv. šulaitis

svajonių

Parduodamas mūrinis 2 butų tik­
rai geram stovyje našlės namas. Rū- 
syj yra dar pora kambarių ir tuale­
tas. Centralinis apšildymas su stoke- 
riu. Garažas. Arti parko. Laflin prie 
Marquette Rd. Tik $17,500. Tai kaip 
veltui! Gailėsies, jeigu praleisi tokį 
radini!

Paties savininko statytas 2 butų 
tikrai gražus mūrinis namas. Auto­
matinis centralinis šildymas gazu. 
Dvigubas garažas. Vieną butą galima 
tuojau pat užimti. Rockwell prie Mar­
quette Rd. $28,000.

6 kambarių mūrinė rezidencija 6 
metų senumo. Automatinis šildymas. 
Garažas. Platus sklypas su daugybe 
dekoratyvinių medelių. Išvedžioti 
vamzdžiai pievos laistymui. Albany 
prie 73rd St. $19,000.

< P. LEONAS

F. H. HALVORSEN CO.
REAL ESTATE 

3145 W. 63rd Street
HEmlock 4-4300

Buto tel.: PR 8-0097

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

Tarpininkaujame perkant ir par 
duodant namus, biznius ir kt. nuosa 
yybes. Parūpiname paskolas, visų rū­
šių apdraudas ir sutvarkome bei no- 
tarizuojame klijentams nemokamai 
nuosavybės dokumentus.

KUTRA-NORKUS REALTY 
2405 W. 51st Street. PRospect 6-7238 
RE 7-7321 (vak.) WA 5-5699 (vak.)

PARDUODAMA geri pelningi na­
mai su gyvenamais butais ir biznio 
patalpomis, parūpinama morgičiai.

1) 6645 S. CAMPBELL. Du dideli 
gražūs mūro namai po 2 aukštus, 
pilnas rūsis, stokeris. Vienas butas 
fornišiuotas. Pusantro loto. 3 karų 
muro garažas. Rami graži aplinka. 
Mėnesinės pajamos $400. Kaina $36,- 
000.

2) BRIGHTON PARKE didelis gra­
žus kertinis muro namas. 1-me aukš­
te taverna, o 2 a. du geri butai. Pra­
šoma $26.000.

3) MARQUETTE PARKE biznio gat­
vėje, pigus mūro bungalow. 6 kam­
bariai, 3 miegamieji. Salkoj vienas 
kambarys ir galima Įrengti dar 2 
kambarius, o taip pat ir rūsy. Tuojau 
galima užimti. Tarkimės telefonu dėl 
apžiūrėjimo.

K. JUKNIS 
SHULMISTRAS REALTY CO.

4004 S. Archer Avė. LAfayette 3-6300

GENERAL CONTRACTOR 
STANDARD BUILDERS, INC. 

726 W. 18th Street, Chicago 16, Ill. 
CHesapeake 3-1535 

Lietuvių statybos bendrovė. Stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 

ir atlieka remonto darbus.

PARDUODU, einu ant pensijos. Na­
mas pats išsimoka Į 3¥2 metų. Paja­
mų $625.00 į mėn., o į metus $7,500. 
11 perskyrų su baldais. Vienas fle- 
tas 3-jų kambarių, 6 po 2, ir 4 po 1 
kambarį. Sinkos ir pečiai kiekvie; 
name kambaryje. Patys valosi. Geri 
žmonės gyvena, nėra pijokų. Geras 
susisiekimas, 63rd and Halsted apy­
linkėje. 6414 So. Lowe Ave..

Prižiūri Jasaitis.

PARDAVIMUI pajamų medinis na­
mas apkaltas, 4 fletai po 4 kamba­
rius ir rūsy 6 kambariai. Pečiais 
šildomas. Kaina $15,950. Pajamų i 
mėnesi $159.00. Kreipkitės pas savi­
ninką 2 aukštas užpakalyje^ 5:00 
vakare šiokiadieniais, o šeštad. 
sekm. visa diena.

5252 SO. MORGAN ST. 
WAgner 4-5505

v. 
ir

VIENO AUKŠTO mūrinis namas su 
moderniška taverna ir 4 kambarių 
butu. Kaina $8,000. 2034 West 18th 
PI. ORchard 5-3240.

uz- 
di-

ra-

APIE $2,000 ĮMOKĖTI 
netoli 111 ir Pulaski. Naujas 4 kam­
barių namas, galima padidinti į 6 
kambarius. Kabinetinė virtuvė, ply­
telių vonia. Kieto medžio grindys. 
Alyva arba gazu šildoma. Lotas 65 
per 125. 3 blokai mokykla. $12,900 
be rūsio. $13,900 su rūsiu.

PRescott 9-0872
BARGENAS —. 5 dideli kambariai. 
Mūrinis bungalow. Arti transportaci- 
ja, mokyklos, bažnyčios. Savininkas. 
5222 So. Spaulding. WAlbrook 5-2144 

9 KAMBARIŲ MŪRINIS NAMAS 
Idealus didesnei šeimai ar 2 šeimom. 
20 pėdų mazguotos pušies poilsio 
kambarys. Gazu vanduo šildomas; 
tile vonia, apšildomi poreiai. Gara­
žas. Šv. Jurgio parapijos apylinkėje. 

Savininkas 5821 No. Paulina St.
NAUJAS MEDINIS NAMAS 

5 kambariai apačioje, 2 viškuose; 
stikliniai porčiai. Modernios prau­
syklos, automatiškas gazu vandens 
šildytuvas; židinys (fireplace). Gazo 
šildytuvas. Apstatyta. 1 arba 1% ak­
ro lotas. Graži aplinka. Informacijų 
klausti Hotel Sumava, Sumava Re­
sorts, Ind. (Tarpe Village Lake ir 
Schneider prie vieškelio No. 41) arba 
šaukite LAwndale 2-1989.

PARDUODAMAS puikus namas, 2 
butai po 6, 1 penkių kambarių. 4 
kambarių butas kotadžiuje, garažas. 
Metinės pajamos $1,400. Jums butas 
veltui. Kaina $18,000 arba geriausias 
pasiūlymas. 716 West 21st St.

IŠLIPDOM SIENAS popieriais, pen- 
tuojarri iš vidaus ir iš lauko. Geras 
darbas, pigi kaina. Vakarais šauki­
te Stanley Livingston 8-4650.

MŪRINIS apartmentinis namas 12 
butų po 4 kambarius. Pajamų $780 
į mėnesį. Centralinis šildymas. Įmo­
kėti $13,000. Skubiai parduodamas 
tik už $43,000.

Mūrinis 5 kambarių bungalow. 
Centralinis šildymas alyva, pilnas 
rūsys, švarūs kambariai. Kaina $12,- 
800.

VENTA REAL ESTATE 
4409 South Fairfield Ave.

2 METŲ mūrinis namas. Netoli mo­
kyklos. 3 miegamieji, šildymas gazu. 
Termotaniški sieteliai. 100 pėdų 
frontage.7 Gazinis pečius. Kaina $16,- 
500. Įmokėti $4,200. Savininkas par­
duoda. ORchard 3-1781.

BIZNIUI lotai 225 pėdų. Galima pir­
kti vieną arba abu. Prie 99 ir Cent­
ral Park. Portsmouth 7-4464

MODERNUS 5¥> kambarių, 2 miega­
mieji, Roman plytų. 2 aukštų Geor­
gian. Keramikos plytelių prausykla 
ir virtuvė.' 2 mašinų garažas. Tuojau 
galima ir užimti antrąjį aukštą.

5840 West Cornelia.

4% KAMBARIŲ mūrinis, praplečia­
mas. 1¥j mašinos garažas. Automa­
tiškas alyva šildymas. Cyclone tvora. 
Kombjnuoti aluminum šalčio sulai­
kytojai. Arti mokykla. Savininkas 

5437 No. New England

5 KAMBARIŲ cottage, arti Kedzie ir 
22nd. Agentų nereikia. 3310 W. 23rd 
Street.

ĮMOKĖTI $2,500. 7 kambarių rezi­
dencija karštu vandeniu šildoma. 43 
ir Maplewood. RE. 5-8082.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

105 AKRAI geros žemės. Modernus 
namas. 80 akrų dirbamos, kartu su 
50 akru derliumi. Be to, miškas, upė. 
$16,OOO:

Turiu visokių farmų — su upėmis 
ir ežerais, gerų ir nebrangių.

Ant U. S. 27 kelio labai geras biz­
nis: vynas, alus, groserio reikmenys. 
Modernus namas, kabinos, gasolino 
stotis, garažas. $16,500.

Su kiekviena tų nuosavybių būsi 
pats bosas. Turiu daugybę biznių 
visai nebrangiomis kainomis. Kas 
čia perka, nesigaili.

Tai yra antra lietuviška kolonija 
čia, gyvenanti pasiturinčiai.

Petęr Unick, 
594 E. Chicago, 

Coldwater, Mich.

PARDAVIMUI
Visai modernus 3 miegamųjų insu- 
liuotas namas. Alyvos furnasu šili­
ma. Apšildomas garažas. Garinė 
maudynė ir skalbimui kambarys rū­
sy. Vienas ekstra katedžius su ga­
ražu. Vištom daržinė su užtvarais. 
10 akrų su priekiu į vandenį abe­
juose nuosavybės galuose. Randasi 
kauntės svarbiojoj daly, tarp 2 re- 
zortų, ¥2 mylios nuo vieškelio 32, 
ant ‘ Wheeler Flowage, Townsend, 
Wisconsin. Rašykite arba pasimaty- 
kite su savininku Elmer Hoppe, 873- 
3rd St., Green Bay, Wis.

PARDUODAMA 69 AKRŲ FARMA 
Geras 4 kambarių namas. Pietvaka­
rinis Michigan. Ideališkas gyvuliams 
auginti, daržams, kukurūzams, ja­
vams. Kaina $10,000.

W. WARREN, 
RR1, Box 317—M—40. 

DOWAGIAC, MICH.

25 AKRU VIŠČIUKU ŪKIS. GERI 
PASTATAI. GERA ŽEMĖ. 80 MYLIŲ 
NUO CHICAGOS. PINIGU DIRBĖJAS. 

PARDUODAMAS DĖL SENATVĖS.
ROYAL X. SCHOFIELD, 

GROVERTOWN, IND.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMI 5 kambariai su vo­
nia 2 aukšte. Yra plyta, šaldytuvas, 
2 gaziniai pečiai. 2029 So. Ruble St. 
CAnal 6-6046.

SENYVESNIO amžiaus porai išnuo- 
muojami du kambariai antrame auk­
šte. 3215 So. Union Avė.

RENDUOJAMAS šviesus, didelis, ge­
ras kambarys. Atskiras įėjimas. Jei 
nori, su valgiu. 3256 S. Union Avė.

IŠNUOMOJAMAS didelis šviesus 
miegamasis kambarys. $4 per savai­
tę. Prie 22-os ir Kedzie. REliance 5- 
1976.

IŠNUOMOJAMI 4 kambariai prie 34 
ir Morgan St. Pirmame aukšte, už­
pakaly. Maudynė, karštas vanduo. 
Taipgi galima išnuomoti krautuvę. 
Kreiptis DAnube 6-3985, 3202 So. 
Halsted St.

RENDAI miegamas kambarys ir vir­
tuvė. Kitas miegamas ant viškų. Ga­
li naudotis šaldytuvu. 7124 S. Wash­
tenaw. Tel. HEmlock 4-1833.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

PARDUODAMA 4 kambarių baldai. 
Pigiai. Kreiptis vakarais 7 vai. bar- 
bernėj. 752 W. 33rd St.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

JONAS CONRAD 
TUCK POINTING BIZNYJE

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau­
gelio metų patyrimas darbe. Reika­
lui esant, kreipkitės į lietuvį — 
T. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave

GRovehilJ «-4177


